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Nga mbledhja e rregulit e Kuvendit Komunal t¢ Rahovecit, e mbajtur mé 36.10.2019, me fillim n€ ora
10:30. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t"iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z.Smajl Latifi, nénkryetar i
Komunés z. Fatmir Iska, & nderuar kolegé kuvendarg, drejtoré té drejtorive komunale, nxé&nés t& shkollés
profesionale “Selajdin Mullaabazi- Mici”, faleminderit pér vizitén mésimdhénésve, pérfagésues t& KFORI-
it, media, dhe gjithé ju t& pranishém, hapim mbledhjen e radhés & cilén propozojmé pér kété mbledhje kété
rend té dités:

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e knvendaréve,

Shqgyrtimi i Raportit Financiar pér periudhén kohore janar-shtator 2019,
Shqyrtimi i informatés s&€ DKA-s€ pér fillimin e vitit t€ ri shkollor 2019/2020,
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5. Té ndryshme,

Kryesuesi - T& nderuar kuvendaré, a jeni pér kété rend dite, po urdhéroni z. Cadraku!

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t&€ gjithé ju & pranishém dhe mysafirét gé€ jané
kétu, uné desha paraprakisht para se t& caktohet rendi i dités, né bashkébisedim me shefat e grupeve
parlamentare bazuar né sitvatén e tashme né& Kosove, intensitetin e shtuar té thinies né Gjykatén Speciale 1€
ish ushtaréve t& Ushirisé Clirimtare t&€ Kosovés, kemi béré njé deklaraté si shenjé e pakénagésisé sé veprimeve
gé po ndodhin sot né kété drejtim, prandaj ne jemi dakorduar qe & dalim me njé deklaraté t€ caktuar né
mbrojtje t& kétyre vlerave, nése me lejohet e kisha lexuar menjéheré:

Me rastin e ftesave nga ana ¢ Dhomave t& Specializuara t& Gjykatés Speciale né Hagé pér ish-pjesétarét e
UCK-sé, Kuvendi Komunal i Rahovecit, né mbledhjen e datés 30.10.2019, miraton kété:

DEKLARATE

T& bindur n& pastérting e luftés toné ¢lirimtare dhe né pafajésing e pjesétaréve t&€ UCK-s€, ne anétarét e
Kuvendit t&¢ Komungs sé Rahovecit, konsiderojmé se ftesat e dérguara pér ish-ushtarét e UCK-s& jang né
adresd t& gabuar. Popuili shqiptar né Kosové ka sakrifikuar shumé pér lirin€ e vet dhe pér kété gé€llim ka dhéné
shumé gjak e mund dhe ka béré lufié & pastér pér liri e dinjitet njerézore e kolektivé.

Shkaktar i luftérave dhe fatkeqésive t& popujve né Ballkan jang geverité e Republikés sé Serbisé, gjé g€ ka
provokuar edhe ndérhyrjen ndérkombétare pér t& ndaluar gjakderdhjet né Kroaci, Bosnjé e Hercegoving dhe



né Kosové. Vrasja dhe zhdukja e mijérave njerézve, shkatérrimi i pronés, dhunimet e gjymtimet ¢ shumé
banoréve t& késaj ane, jané déshmi té bazuara né fakte 8 dokumentuara, prandaj mosndéshkimi i krimit dhe i
krimineléve t& vérteté, bie ndesh me parimet e proklamuara botérisht t& bashkésisé ndérkombétare.

Fshté e drejté dhe detyrim i popujve g& t& luftojné pér liring e vet, prandaj (& akuzohen pér krime lufte ata qé
luftuan pér k&té 18 drejté natyrore, konsiderojmé se &shté jo humane, antidemokratike dhe né kundérshtim me
parimet bazé t& demokracisé peréndimore.

Pér t& qené ironia edhe mé therése kriminelét, urdhérdhénésit dhe zbatuesit e krimeve kundér njerézimit
vazhdojné t& jené né liri dhe t& pacenuar népér Serbi, Republikén Serbe t& Bosnjés dhe gjetké népér boté,
pérkundér shumé fakteve t& dokumentuara se kan& kryer krime ¢njerézorg, grabitje, plackitje, djegie e
shkatérrime, gjymtime, tortura, dhunime e vrasje t€ grave e té fémijéve dhe té njerézve t€ pafajsh&m.

N& njé situaté t& tilleé fyese e poshtéruese pér popullin shgiptar, b&jmé thirrje q& fokusi i bashkésisé
ndérkombétare t& orientohet nga kryesit e vértetg t& krimeve e masakrave né t8ré Ballkanin. Ne két€ kuptim,
fiesa pér Kryetarin e Komunés sé Rahovecit z. Smajl Latifi dhe bashkéluftétargve 1€ tij &sht€ né vazhdén e
gabimeve té rénda historike. Pér t& getésuar shpirtin e trazuar t& shgiptaréve t& persekutuar nga makineria
serbe, hetimi dhe ndéshkimi 1 krimineléve t& shumté serbé, do t& ishte gjéja m& e drejté. Besojmé fugishém se
edhe né kété rast do t& déshmohet pastértia e lufiés toné ¢lirimtare si dhe né hetimin dhe ndéshkimin e krimeve
serbe né Kosové dhe gjetks né Ballkan. Ju Faleminderit !

Kryesuesi ~ Faleminderit shumé z. Cadraku, t& nderuar kuvendaré a jeni pér kété deklaraté, konstatojmé se
unanimisht aprovohet deklarata. Faleminderit shumg!

Te nderuar kuvendarg, po vazhdojmé me rendin e dités, kush &sht& pér rendin e dités ge e lexuam paraprakisht,
konstatoj se unanimisht aprovohet rendi i dités. Kalojmé né pikén e paré té rendit t€ dités:

1. Shgyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar- A ka dikush digka rreth procesverbalit,
nése jo e gesim né votim, po urdhéroni z.Cena!

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér juve, pér nénkryetarin, kolegé késhilitarg, drejtorét e. .

geverisé lokale, monitoruesit, nx&nésit e shkollés se mesme q& kané ardhur sot kétu me na pércjellé né kété
mbledhje t& kuvendit, nése me lejoni uné kam pak nj& ndérhyrje t& vogél né fagen dy, rreshti 3 larté &shté
fjalimi im, &shté digka e paqarté ku jané vendos shtyllat elektrike nuk jané rikthyer, a ka qeng fjala pér kété
rrugén te Déshmorét e Pashtrikut, nuk &shté rikthyer gjendja e rrugés né gjendjen méparshme e jo shtyllat
elektrike ato jang aty edhe mé qe mora fjalén jang edhe dy fage t& duplikuara, &shté fagja 4 dhe 24.
Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shumé z. Cena, tjetér dikush, atéheré nése nuk ka e vémé ng votim, konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e paré e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e dyté & rendit t& dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kavendaréve —

Vahid Krasniqi — Faleminderit kryesues, Kryetar, kolegé asambleist€ gjithé ju € pranishém. N& seancén e
kaluar kemi diskutuar me Kryetarin rreth njé ¢&shtje t& Agjencionit Pyjor t& ndértimit t€ nj€ shtalle. Pér njé
sqarim t& voggl sa i pérket Agjencionit Pyjor, kéto toka menaxhohen ende prej AKP-s¢ dhe léshohen me
kontrata 1 vieqare, e diskutuam edhe me drejtorin e meqé drejtori &shté kétu tash e diskutojmé mé gjerésisht
dhe l&shohet me kontraté 1 viecare dhe jo me kontraté 5 vjecare por kjo kontraté do t€ kontrollohet. Uné e kam
béré njé kérkesé né AKP dhe ajo mé ka sqaruar rreth késaj céshtje & do t€ behet né€ njé shkresé né
menaxhmentin e ndérmarrjes shogérore dhe ata do t&8 merren me kété ndérmarrje, kjo sa i pérket nivelit
gendror ndérsa sa i pérket nivelit Jokal aty nuk &shté dasht me u fillua ndértimi dhe uné kérkoj prej drejtorit
inspektues gé t'i ndérpresé kéto punime deri sa t& merr pélqimin e ndértimit, ende s’ka pélgim ose leje
ndértimi, ajo &shté duke u ndértuar dhe nuk ka leje as pér kygje né rrugé e ai e ka b€ kygjen, uné kérkoj t€
ndérprehen pér shkak se ka edhe kérkesa tjera nuk &shté vetém kjo, i ka mbi 20 kérkesa tjera t& ¢éshtjeve t&
ndryshme, deri sa t& sqarohet kjo ¢&shtje miré pastaj t€ fillohet tutje.

Kryesuesi — Faleminderit z. Krasniqi.

Ali Zhuniqi - P&rshéndetje pér t& gjithé, pér nxénésit e shkollés se mesme dhe gjithe (& pranishmit kétu, njé
pyetje pér drejtorin e Shéndetésisé, jemi né kuadér t& muajit 1€ aktiviteteve kundér kancerit t& gjirit, po sot njé



vite kur e kemi mbajte mbledhjen e kam parashtrua njé pyetje né lidhje me zhvillimin e kétyre aktiviteteve dhe
drejtori kaluan gati njé vite prapé nuk e shoh g& ka mbajte ndonjé aktivitete sa i pérket kérkes€s sé parashiruar
nga uné edhe pse publikisht para njé viti ka premtuar kétu. Jemi né kuadér t& kétij muaji te kancerit t& gjirit, e
dimé se né kuadér t& shoqgatés s& onkologéve t&€ Kosovés mbahen pra zhvillohen aktivitete né téré Republikén
e Kosovds kryesisht me kérkesa te komunave dhe personave t&€ cilét jané pérgiegjés pér kété puné d.m.th.
presé ge nga drejtori (8 japé pérgjegiési pér kétg lloje aktiviteti ge u dasht& me bo kérkese né kuadér t&
shogatés sé Onkologéve dhe né bashképunim me drejtorin e Radiologjisé ge me sjellé Mamografin mobil pér
shkak se shumé femra te reja, uné jam pjesé e shoqatés sé Onkologéve, ving pér shkak t€ mosvetédijésimit
edhe pér shkak t& vonesés tyre diagnostikohen me kancer t€ gjirit andaj si kérkese e till¢ kisha kérkua drejtorit
megenése ka kohé ende & parashtrojé njé kérkesé t& tillé dhe t€ b&j€ njé aktivitet né kuadér t& kétij muaji t&
kancerit t& gjirit sikurse ka ndodhur né t€ kaluarén.

Kryesuesi ~ Faleminderit z.Zhuniqi, po urdhé&roni znj. Aferdita Thagi!

Aferdita Thaqi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, p&rshéndetje pér Kryetarin, kryesuesin. Déshiroj t&
informohem si uné po ashtu edhe gytetarét dhe opinionin se ¢ka ndodhi me kérkesén pér rinovimin dhe
izolimin e shkollés “Rilindja” né& Cifllak, si 8sht& e mundur q& shkolla “Rilindja” t&€ mos hyj né rend pér
investime pasi si fshat nuk po kérkojmé ndonjé shkollé t& re si¢c jané investuar né shkolla tjera me vleré
miliona por njé investim dhe renovim i k&saj shkolle &shté shumé e nevojshme. Dihet mir& se n& shkollén
“Rilindja” mé sé& paku kérkohet investim, kaluan 20 vite dhe shumé pak &shté investuar pér disa renovime té
k&saj shkolle andaj si asambleisté vérteté jam e zhgénjyer pér mosrregullimin dhe renovimin e shkollés
“Rilindja” né Cifllak, mbes me shpresé se kjo kérkes¢ e imja t& merret parasysh dhe urgjentisht 1€ gjenden
mjete pér renovimin dhe rregullimin e shkollés “Rilindja”. Si tem# tjetér éshté edhe Ambulanca, falénderoj pér
investimin dhe pér objektin g& éshté duke u ndértuar por kam edhe njé mendim kritik pasi qé gjérat elementare
né Ambulant né “Cifllak™ me njé numér t& tillé popullsisé dhe mos t& ket& aparate pér matjen e Glikemisg,
vértet &shté e pakuptimté dhe e paarsyeshme duhet t€ kuptojmé se muret dhe objektet vlejné t& ndértohen por
objektet nuk krijohen né shérbimet ndaj pacientéve, pacientet kané nevojé pér pajisje mjekésoré mé shumé se
sa pér objekte andaj kérkoj se kjo ¢éshtje duhet t& rregullohet urgjentisht, te paktén gjérat elementare 1€ jené né
shérbim té gytetareve. Tema tjetér vien & shtjellohet edhe trotuari & jang duke vazhduar punimet, vérejtja e
gytetaréve dhe e imja &shté vértete &shté ngushté qé ka vende prej 0.50 cm dhe sipas asaj qe jam e informuar
do 1€ ndérpriten deri tek pika e karburantit Elita né Cifllak pasi g€ nevoja e domosdoshme &shté t€ shkon deri
tek fusha e sportit, kjo hapésiré krejt 250 metra dhe pér k&t€ largési t& mbetet e pakryer e konsideroj jo t&
singerté dhe jo t& arsyeshme t& rrezikoj t& rinjté e fshatit tim andaj mbes me shpres€ ajo pak investim t€ kryhet
dhe t& pérfundoj ashtu si duhet sepse shumé mé me vleré &shté jeta e qytetaréve se sa investimi g€ do & b&het.
Kryesuesi - Faleminderit e nderuara, znj. Thagi, z. Munib Durguti!

Munib Durguti — Pérshéndetje i ndervar kryesues, pérshéndetie pér t€ gjithé t& pranishmit sidomos pér
nxénésit e shkollés s& mesme “Selajdin Mullaabazi — Mici”, t& cilét sot jang kétu pér t&€ monitorvar punén e
kuvendit, uné e kam njé pyetje lidhur me disa komisione q& jang formuar prej kuvendit tash e disa muaj dhe
fare nuk jan& véngé né veprime si¢ &shté komisioni pér emértimin e rrugéve & paemértuara edhe komisioni pér
formimin e komitetit pér shérbime publike, besoj q& ky i fundit &sht& formuar né€ fillim t& kétij viti dhe ende
nuk kemi asgjé prej saj.

Pyetja ime &shté g& a do t& véné né funksion k&to komisione apo vetém jané formuar formalisht. Faleminderit
shumé.

Kryesuesi — Faleminderit shumé z.Durguti, po urdhéroni zj. Isma!

Vjosa Isma ~ Pérshéndetje kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé € pranishmit, pyetja ime &shté pér drejtorin e
Arsimit, desha me pyet pér vendin e liré t& punés g€ &shte liruar né shkollén “Xhelal Hajda ~Toni” pér léndén
e Fizikés, pér arsye se Floriana Orugi ka dalé né pushim t& lehonisé por nuk &sht€ shpallur vendi i lir€ fare pér
até léndé dhe pér shkollén Bekim Sylka g€ &shté pranuar njé mésuese pa konkurs fare, nése ka pérgjigje pér
kéto dy pyetje. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit e nderuvar, z. Kryeziu, pastaj z. Ali Morina!



Refki Kryeziu — Faleminderit kryesues, pérshéndetie pér té gjithé, pérshéndetje pér nxénésit e shkollés
,Selajdin Mullaabazi- Mici, gjithashiu pérshéndetje edhe pér dy kolegét e mia, un€ kam njé pyetje pér
Kryetarin, pyesin qytetarét e Xérxes se ¢faré po ndodhé né rreth rrotullimin né Xérxe ku dihet se rrezikshméria
aty éshté shumé e madhe meqengse kemi dhe q&ndron aty prané shkollés, kur do € pérfundon dhe a ka ndonjé
periudhé kohore. Faleminderit !

Kryesuesi — Faleminderit z Kryeziu, z. Morina!

Al}i Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar Kryetar, drejtoré & drejtorive komunale, kolegé asambleiste, t&
dashur nxénds, uné desha me ngrité njé shqetésim t& vogél 8 banoréve t€ fshatit Gexh€, ne vazhdimisht
kalojmé pérgjaté rrugés dhe njé pjesé e trotuarit q& pérshkon rrugén kryesore € fshatit Gexhe &shté i
shkatérruar dhe me njé ndérhyrje t8 vogél do t& pamundésonte shkatérrimin edhe mé t€ madh t& ké&tij trotuari.
Aktualisht kompania & e ka pas tenderin, renovimin e rrugéve e trotuareve nuk e di a e ka kontratén valide
apo jo mirépo e njéjta kompani &shté duke rregulluar trotuarin né Cifllak, ndoshta me njé€ insistim t& vogél &
drejtorit do 1€ rregullohej ajo dhe nuk do t& vazhdohej shkatérrimi i kétij trotuari. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit z. Morina, tjetér dikush, atéher nése nuk ka dikush tjetér t& lajméruar, urdhéro zj.
Rukije Krasniqi!

Rukije Krasnigi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér Kryetarin dhe gjithe t& pranishmit n& k&té kuvend,
kisha njé pyetje rreth pengesave népér rrugé (& asfaltuara sidomos né pengesén e madhe n& Nagave dhe né
Fortesé pérgjaté rrugés né Celing dhe né fshatra tjera t& komunés song gjithashtu edhe né gytete. A ka mundési
népér ato shkolla sidomos ne Nagave mé bé njé pengesé t& standardizuar dhe jo me at€ ¢imento g€ &shté
pothuajse shumé e rrezikshme pér automjetet gjithashtu edhe pér pengesa tjera g€ i pérmenda mé parg, kjo
vlen edhe pér qytetin. Ju faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé e ndervar Krasnigi, tjetér dikush, atéheré meqé nuk kemi tjer€ t& lajméruar,
po urdhéroni Kryetar!

Kryetari -] nderuari kryesues i Kuvendit, andtaré t& kuvendit, drejtor t& drejtorive, nxénés 1€ shkollés se
mesme profesionale “Selajdin Mullabazi — Mici”, mésimdhénés, pérfagésues t& mediave, pérfagésues € LMT-
sé pra t& KFOR-it austriak, OSBE-sé dhe gjithé ju t& pranishém. Ung i regjistrova disa pyetje t& cilét ndoshta
kérkohen pérgjigie nga ana ime, besoj ge Vahidi ka marré njé pérgjigje prej drejtorit t& drejtoris¢ pér Bujgési,
Pylitari dhe Zhvillim Rural, & vérteta &shté gé ne vetém vértetim urbanistik léshojmé pér tokat &€ cilat jan€ nén
menaxhim t& Agjencionit Pyjor t&8 Kosovés, ndérsa tokat % cilat i administron Agjencioni Kosovar i
Privatizimit ka nj& proceduré tjetér. Pajtohem plotésisht qé duhet me pas sepse kontratat t& gjitha ata i béjng,
né vetém vértetim pér statusin e pronés, dikur mé herét jané léshuar pélgimet mirépo tash vetém vértetim
urbanistik, pajtohem qé duhet me u pajis me leje, tash nuk e di sepse &shi€ né pérgjegjésing e drejtorit &
Urbanizmit t& jep shpjegime edhe pajtohem g& duhet me pas edhe gasje né rrugé duhet me pas njé leje edhe
uné po flas né parim pa i ditur specifikat mirg, ndryshe afatin e kontratave nuk e pércaktojmé ne, e pércaktojné
ata qé e kané njé ligj q& administrojné ose menaxhojné me ato prona. Pra dikur ka gené 3 vjet me &€ drejte
vazhdimi e tash me gjasé éshté 5 vjet por nuk 8shté né pérgjegjésit tona kur nuk &shté prona e jona ndérsa kur
&shté prona e njé agjencioni jetér ateheré i kané pérgjegjésité edhe rregullat e veta t€ lojés dhe n€ bazén e
atyre rregullave ata operojné, pajtohem me Vahidin & ne duhet me rrité kontrollin me mbiké&qyré dhe né
qofté se ka digka t& paligjishme ose né kundérshtim me ato ge jané né pérgjegiési t& komunés ne mundemi me 1
ndérpre punimet uné po i sugjeroj edhe drejtorit t& Inspektoratit edhe drejtorit t€ Urbanizmit né prani tuajén
por edhe t& drejtorit t& Bujgésisé qé apo i pérgjigjet kétij plani t& biznesit mbi bazén e te cilit ¢ ka nénshkruar
kontratén me agjencionin atje ge ja ka dhéné té drejtén pér 5 vite apo ¢ka, pra po do me lang temé € hapur por
me kujdesin q& drejtorét e drejtorive gé kané specifikisht puné rreth késaj ¢éshtje né kuadér t€ pérgjegjésive si
komuné me i ushtruar pérgjegjésit e veta dhe me pa ku jemi. Te muaji i kancerit te gjirit, po e shfrytézoj rastin
meqé nuk &shté drejtori 1 Shéndetésisé kétu, Eshté me njé detyré tjetér, e di ge ka pas disa aktivitete ama né
kuadér t& detyrave ose pérkushtimeve komunale qofté t& Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare qofié t&
grupit joformal t& grave qofté te SHL-Kosova, shogatés Hareja bile ung kam gené i ftuar pothuajse né € gjitha
aktivitetet edhe ne aktivitetin pérmbyHés 1 cili &sht& mbajtur dje apo pardje e q€ s’kam mundur me gené



fizikisht, pra pajlohem me Aliun g& duhet me sensibilizua edhe mé shumé, duhet me i ftuar kompetentet me
ardh me dhané sqarime e udhézime shtesé pér parandalim, pér krejt ¢cka duhet ge mé gené mé t& mbrojtur pre;
késaj sémundje qé i kércénon qytetarét tong qofshin gra apo burra. Pér njé mamograf mobil ne kemi aplikuar
né Ambasadén Japoneze, shpresoj gé ta kemi tonin kemi zotim prej Ambasadés Japoneze & kané njéfaré
fondi ata si¢ e kemi marré njé kamion zjarrfikéseve siviet e gé vitin ¢ ardhsh&ém shpresojmé gé ta kemi
mamografin mobil e gé uné e kam edhe nénshkrimin aty e g€ besoj ge ka me i shérbye deri diku ose ka me
mujté me i shérbye atyre q& kané nevojé pér kontrollin ose pér me pérdoré kété pajisjie e q& besoj € &shté
moderne, ne vetd nuk kemi mundési me bé, e presim si donacion nga ata, uné jam i bindur g€ kemi me fitvar
sepse kur na kishin théng pér kamionin e zjarrfikséve ashtu edhe na ka dal edhe per keét€ vet€ ata g€ jan€ aty
edhe Rahoveci do ta keté njé mamograf mobil, ne qofiése ke ndonjé mundési me i sjell onkologét, radiologét
edhe nga SHQUK-ja, ne besoj q& jemi t& gatshém edhe 1 mirépresim edhe do t& kujdesemi pér logjistiké g€ ata
18 kryejné punén e veté sepse ka kohg e di qe ka kohé ende pér t& zhvilluar edhe ndonjé aktivitet gé &shié edhe
mé profesional edhe mé i miré i arsyeshém edhe mé produktiv se sa q& kemi mundur, uné i pérgézoj kéto
aktivitete q& i kané béré QKMF-ja, drejtori, punétoret shéndetésoré, SHL- Kosova, shogata Hareja, grupi
joformal i grave kané gené & pérfshiré edhe kané ndérmarré disa aktivitete edhe népér do shkolla kané gené
etj. por nuk jané & mjaftueshme kuptohet q& ka nevoj& mé shumé. Shkolla ne Cifllak besoj g& ka pasur disa
renovime me herét Aférdité, por nuk jané t& mjaftueshme kulmi, nxemja gendrore, operatori “Isa Dekor” gé
sshté njé operator & na ka krijua véshtirési, & éshté nj& kontraté e méhershme edhe akoma edhe sot e késaj
dite kemi v&shtirési me ja krijua situatén ge ai me vepru edhe me i krye kéto shkolla g€ i ka pér detyré e njéra
nga ato shkolla ku ka nevojé pér intervenime & métutjeshme pér renovime &shté edbe shkolla “Rilindja” né
Cifllak, pra me sa e di uné éshté edhe né projektin e eficiencés energjisé,me than t& drejtén me shume
véshtirési pasi e kemi lajmérua rastin né antikorrupcion sepse na i kané hequr projektet e komunés, e kemi
nxjerr shkollén e Drenocit, shkollén e Nagaveit edhe shkollén e Pastaselit e n& kété ményré do € nxjerrim
edhe shkollén e Cifllakit q& me 1 krye sepse jané projekte 18 Agjencioni pér Efigience 1€ Energjisé, 1 kryen me
do fonde g& i kané ata t& Bashkimit Evropian, shpresoj gé do & vije ajo dité ku me pas renovime, pra nuk
shté céshtja ndoshta edhe geveria e kaluar e ka 18n& pér shkak t& mungesés s€ mjeteve po jané projekte (&
cilat jané prité me u fitua por jan& zgjaté e nuk varen nga komuna, ne po b&fmé presion prej komunés se ata
kané tentua me i zhvendosé projektet tona me i dérgua népér do komuna tjera por ne i kemi rikthye por &shté
njé proceduré qé zgjaté pak e ge po shpresojmé edhe shkolla e Cifllakut. Sa i pérket trotuarit, uné jam i
interesuar si Kryetar i komunés edhe n& emér t& tuajin trotuari ku kemi mund@si prej Kramovikut deri Gradish
por mundgsit tona buxhetore tash né kété fazé ku jemi pér kété vite &shté deri te zona e banuar né Cifllak
pérndryshe krejt vija Gradish-Kramoviké ka nevojé pér trotuare e qé ka edhe vija tjera qe kané€ nevojé pér
trotuare sepse kércénohemi por ajo vijé uné po shpresoj vitin e ardhshém sepse ne kemi mund&si me investua
mé shumé né trotuare por jo né& k&té vite vetém né qofté se kompania na mirékupton dhe me sa e di uné
8shté ng fund t& hargjimit t& sasive ge i ka t& pércaktuara me kontrata, ung besoj ge do t& kemi njé kontraté ku
trotuaret me prioritet do t& jen& prej Kramovikut ku nuk ka trotuare e deri ng Gradish,disa zona t€ banuara ka
trotuare e shyqyr q& jané por aty ku nuk ka krejt vijén gjaté rrugés rajonale duhet me bo me trotuare.

Pér sa i takon pajisjeve mjekésore, uné e kam e nénshkruar me sa e di uné &shté né pérmbyllje procedura pér
pajisje mjek&sore, vegla te cilat i ka sjell QKMF-ja kérkesat, & ma merr mendja do té kemi mundési me pas
mé shumé pajisie mjekésore né Qendrat Kryesore t& Mjekésisé Familjare dhe n& Ambulantet e Mjekésisé
Familjare dhe do t& kemi mundési prapé, presim zbatimin e kontratés né momentin q& ndoshta edhe &shté
néshkruar, nuk jam shumé i sigurte, nuk mundem me fol shumé me kompetencé veg e di se faza e vler€simit
ka ec dhe a u lidhé kontrata apo jo, a jang krye € gjitha procedurat nuk e di. Objekti i QMF-s€ &shté objekte
atje ge ka gené i domosdoshém me u bo edhe &shié né fazén e ndértimit e q¢ shpresojmé 1€ pérmbyllim sa mé
shpejté.

Te pengesat né rrugé né Nagave, éshté rrugé rajonale, pengesat g€ jané vendosé jané ilegale pra nuk i ka
vendosé shteti, institucioni, komuna por i ka vendosé e ge nuk e di qysh i kan& vendosé ata né emér t€
mbrojtjes e qe ka pas disa fatkeqési aty me Iéndime té renda po ashtu edhe me fatalitet por pengesa &sht€ pa



standarde, uné pajtohem qé ne mundemi me ndérmarré masa me kérkua prej Ministrisé s& Infrastrukturés me
siellé inspektoratin e Ministrisé sé Infrastrukturés sepse &shté rrugé nén pérgjegjésing e Ministrisé s¢
Infrastrukturés. Ai pérket rreth rrotullimit n& Xerxé Refki éshté njé kontraté, tash s’po du me tregua historiné
¢ kontratés e nénshkruar qysh né kohén kur ka gené Ministér Lutfi Zharku dhe rreth rrotullimi né Krushé ka
disa probleme pronésore, ka disa problem g lidhen me pronésing qe ka hekurudha dhe bordi i hekurudhave
Trainkosi, Infrakosi ishin ja dy borde kané problem sepse me gjasé &shté aty dikush penges€ dhe nuk po e
ekzekutojné vendimin. Pra sa uné kam informata ge jam i interesuar shumé, ¢éshtja éshté n€ pérgjegjési t&
ploté t& Ministrisé se Infrastrukturés dhe né zgjidhjen e konflikteve pronésore qé ka Ministria e Infrastrukturés
me Infrakosin apo Trainkosin g& jang ato bordet qe i kané né pronési, edhe tash pse po zgjat &shté shgetésuese
q& po zgjaté, éshté e vérteté q& kompanisé ju kané ndérpreré punimet nga konflikii prongsoré ose kontesti
pronésoré gé ka vet shteti jong, Ministria ¢ Infrastrukturés se nuk jané prona komunale por jané prona nén
menaxhime t& hekurudhave & Republikés s& Kosovés, kur ka me ndodhg, ata neve na kané thané g€ tash po
shkojmé drejt zgjidhjes po fakti q& s’po ndodhs &shté shqetésuese,e kemi edhe njé zgjidhje tjetér né momentin
kur ta nénshkruajmé kontratén tash me rrugén katér korsi, nénkalimin né Xerxe, ka pésuar ndryshime pér
shkak t& projektit t& ri g& duhet me ju pérshtat projektit t& ri, né qoft€ se tash ne do t& kemi njé mbéshtetje njé
seriozitet mé t& madhe t& mekanizmave kompetents ge kang e pérmenda edhe me herét problemet se gjysma e
objektit duhet me u rrézuar aty ,nj& gebaptore ge &shté pra jané disa probleme qe na nuk kemi t& drejté me
ndérmarré pér shkak se nuk &shté né kompetencat tona késhtu &shté problemi, ashtu e kemi edhe me Krushé
kush do & mé pyet ka disa situata t& pagarta, kemi marr zotime q& duhet mu zgjidh€ ai problem, dikujt merret
prona krejt i shkon deri te shtépia disa familjeve e dikujt mé pak i merret, pér k&té kané ngecé, kontratat jané
valide por punimet kané ngecur.

Ali Morinés ju pérgjigja te renovimi i trotuareve, na kemi mundési me bo digka né kété drejtim, trotuaret atje
né Gexhé pak prishen se nuk éshté marre me thané se na nuk mundemi me u krenua me kualitet edhe pse kang
‘ndodhur para 6 vite por pak edhe prishim vet na, i béjmé disa veprime, inspektorati nuk &shié aktivé sa duhet
sepse edhe kur t& ndérmerr dikush veprime duhet me ardh& me marr leje te inspektorati edhe me kthye né
giendjen e méparshme e gé ploté probleme t& késaj natyre ka edhe ploté véshtirgsi na krijohen neve pér shkak
se nuk e kthejns kurré né gjendjen qysh ka qené edhe &shté démtuar shumé edhe po démtohet vazhdimisht por
uné shpresoj se ne duhet me pérfunduar trotuarin né vijén Gradish — Gexhé - Malési e Voggl ~Ratkoc — Dejné
—Dobidol — Cifllak - Kramovik e q& né disa pjesé ka trotuare por ku nuk ka duhet me pérfundua.

Nuk e di a i kam mbetur dikujt borgj edhe Munibi ka pyetur pér fatin e komisioneve t& cilat ngnjéheré né
Jugostlaving e Titos thoshin pérpara kur donin mos me krye ndonjé puné formonin komisione. Komiteti pér
Shérbime Publike q& jané mekanizma késhill-dhénés gé i krijon Kuvendi i Komungs dhe Komitetet tiera
keshillédhéngse fatkeqésisht ne kemi obligime statusoré, kemi obligim ligjor pér me funksionua por nuk e di
nuk ka akoma njé ndjenjé, njé pérkushtim pér me i funksionalizuar kéto komisone, e di mir€ ge ky kuvend
vendost pér me i formua ato komisione edhe mé duket nuk &shté ndérmarré asnjé veprim serioz edbe bile bile
se Pérparimi nuk éshté kétu, mé ka théné se nuk ka edhe interesim hiq sepse konkursi ka gené i hapur edhe
nuk ka konkuruar bash hiq askush, tash a éshté miré me lan me kaq, uné mendoj pérséri me u hapé konkursi
edhe ndoshta kush keni ndonjé ide interesante me i théné dikujt konkurroni konsiderohet k&shillédhénése, me
giasé vetdm ka 30 euro i marrin kur t& mblidhen ndonjéherd edhe ndoshta nuk ju duket interesant njerézve
edhe me konkurua, né qofté se ka interesim dikush ne konkursin e kemi te gatshém, até shabllon e gesim edhe
njsheré né publik dhe le t& konkurrojng, uné jam pér funksionalizimin e komiteteve késhillédhénése qofshin
ato shérbime publik, pér shéndetési, pér arsim, pér krejt ¢ka mundemi me vendos ne né€ Kuvend & Komunés.
Vijosa Isma ka pyetur, por uné e kisha fiue Avniné me dhéné pérgjigie mé konkrete pér shkak se n€ tema
konkrete mundem mos me gené konkret.

Kryesuesi — Faleminderit Kryetar, urdhéro z.Zhunigi!

Ali Zhuniqi - Kryetar uné e kuptoj arsyeshmeriné e pérgjigjes tuaj karshi drejtorit por nuk e arsyetoj veprimin
e tij karshi kérkesés qé uné kam béré si shgetésim para njé viti drejtorit, uné e di & drejtorét dubet me pas
qéllime sé paku né periudhén njé vjetaré me planifikua edhe mbi ato géllime me bo prioritete edhe njé prioritet



kérkesé qé& kam kérkua uné te kjo kategori, uné nuk mendoj g€ ka bo shumé drejtori pér arsye e pérmendé
nése kam uné mundési né lidhje me kontribuua uné digka né kété loje aktiviteti, ung po ju kam thén& né
momentin ge geto jang rrugét ligjore, sé nuk mundesh ti me i thang shogatés s& onkologéve a po vini nesér né
Rahovec dhe ata me ardhé menjéheré kétu, ne mandatin e kaluar kur ka gené Idriz Vehapi ka shkuar nép&rmjet
rrugéve ligjoré duke béré njé kérkesé né Shogatén e Onkologéve né bashképunim me ta dhe &shté zhvilluar
aktiviteti, nuk mundem uné veté me kérkua njé aktivitet veq si asamblisté dhe me shpreh€ si shqetésim sepse
uné kam biseduar ué lidhje me kété situats, &shté miré pér arsye se mé s& paku jané diku 10-15 pacienté t&
komunés sé Rahovecit qé trajtohen t& pérfshiré edhe vajza t€ reja edhe gra por edhe burra, Eshté miré g me
pas si prioritet sepse &shté sémundje né rritie g8 me marr mé seriozisht drejtori kéto pung, duhet me pas
prioritete ai, jo kétu me ardhé edhe me arsyetua até, ju duhet t& bisedoni me até dhe ai me i ndjeké kéto rrugé
se qysh me i prua ata kétu dhe nuk &shté n€ pérgjegjésing time.

Kryesuesi — Faleminderit z. Zhunigi!

Kryetari — Uné nuk po e arsyetoj as drejtorin as ty, uné po them g€ ka nevojé pér aktivitete t& tilla, nése keni
ju njé ide konkrete qé uné duhet me ftua dhe ju e dini se uné jam krejt i pazoti, mundem me thirre nj& onkolog
edhe me i théné apo vini krejt ekipi edhe ving pa i thirr me shkrim por né gofigse kjo pun€ ka nevojé me u bé
edhe uné po them qé ka nevojé me u bg, ata q& jané profesional pasi q& ti po punon me kéto, ju duhet me
ndihmua komunén tuaj, duhet me i ndihmua qytetarét e komunés tuaj edhe me dhéné njé ide konkrete ose
drejtori | QKMF-s& ose ge ku e kemi Fehmi Cenén pa dashté me i dhéng rast dikujt q& pasi & ma pérmende
emrin, kéta g& jané pak mé profesional edhe jané profesional edhe g€ mesren me kéto tema né pérditshméri
p.sh. munden me na sugjerua neve si Kryetar g& & b&jmé njé shkresé ose drejtor, nuk &shtd marre hiq bile
gshté nder edhe e pranoj kur uné nuk mundem me dité két& puné, mua ma kang kérkuar njé aktivitet kéto graté
joformale, SHL-ja, Hareja edhe me gjithé déshiré e kemi angazhuar QKMF-né por duhet edhe dy aktivitete
tjera, jepni njé ide konkrete edhe s’ka nevojé hiq kétu me u lakua emri i drejtorit t& shéndetésisé sepse ju duhet
~“me pas. parasysh se ne nuk mundemi me i dijté krejt gjérat edhe sikur t€ ishim supermen, neve na kérkon
dikush njé aktivitet edhe uné ju rri karshi po ashtu edhe drejtori, né qofté se duhet me bo njé shkresé se ata na
vijng, ung qysh tani e béj tash ne mundemi me b& njé shkresg, nuk &shté ndonjé problem pra ne nuk po themi
se jemi mé t& mengurit dhe i dijmé t& gjitha pérkundrazi kush ka digka konkrete ne pér até puné jemi, veg a
mundemi me ju ndihmua ne grave ose njerézve qé rrezikohen apo kércénohen nga kjo lloj sémundje qé si¢ e
thaté éshté né rritje. Pra uné nuk po du me fol as keq as miré as pér ty e as pér drejtorin, por uné po them se
kétu jemi edhe ne mundemi me shitytézua edhe kété kohé mjaftueshém pér me bé edhe ndonjé aktivitet edhe
mé kompetenté edhe mé profesional edhe me ju shérbyer njerézve tané & s€ paku né situata & tilla. me
ndérmarré masa dhe veprime parandaluese pér kété sémundje po e dimé se gka éshi€ edhe uné ¢ jam laik pér
kété puné po e di se keq éshté kanceri dhe nuk po zgjedh as presidentin e SH.B.A-s& dhe ¢ka t& kemi mundési
kétu jemi edhe pérgjigja ime nuk éshté me arsyetua diké, pérgjigja ime &sht€ me t€ ftua edhe ty edhe kush din
edhe kush ka ide konkrete pse jo. '

Kryesuesi - Faleminderit Kryetar, urdhéroni znj. Thaqi!

Aferdita Thaqi — Kryesues me shume kegardhje, nése Kryetari kérkon digka konkrete pér temén, uné po them
se kam njé informacion konkret q& do t& lidhem edhe duhet t& me jepni fjalén, Kryetar mua mé pélgej
pérgiigie qé dhaté, kam kérkuar pér mamaografi edhe kur t& vijen, Alia nuk e di sa &shté ng ngjarje, uné jam né
ngjatje plotésisht me kété temé pasi gé edhe punoj me kété profesion, Alia duhet me sigurua dikénd pér me ja
lexue mamografin sepse ai éshté njé fotografim shumé i thjeshté gé ¢ bén secila motér me njé muaj trajnim,
nuk &shté problemi pér me u bo memografia por &shté problemi ti me ja sigurua Kryetarit kush ja lexon até
sepse menzi na kané pranuar me lexua né Gjakove njé né Prishting, Kryetari e ka bé zgjidhjen po ta sjell por ti
sigurohu kush me lexua pra ky &shté problemi.

Kryetari — Faleminderit, ne qofté se nuk mundeni t’a siguroni ju, ket e siguroj uné mirépo merreni vesh ju
mes veti edhe cka keni konkret uné k&tu jam. Faleminderit shumé.



Kryesuesi — Faleminderit shumé znj. Thagi, Kryetari i dha sqarimet g& kishte por ’i kryjemé obligimet
njéheré pyetieve me radhé, znj. Isma ka bére pyetje, Kryetari tha se drejtori &sht€ kétu edhe ndoshta mund t&
keté njé pérgjigie pastaj Munib Durguti pér ¢éshtjen e komisioneve gé e sqaroi Kryetari.

Avni Morina — Pérshéndetje kryesues, Kryetar, t& nderuar asamblisté e posagérisht ju nxénés t& shkollés s&
mesme profesionale, e nderuara zj Vjosa Isma, faleminderit pér pyetjen, ju kishit dy pyetje q& faktikisht jané t€
sé njéjtés natyré, supozuat q& Eshté vend 1 liré né shkollén “Xhelal Hajda-Toni” pér Fizik€, ne nuk hapim
konkurse pa e beré planifikimin e oréve né ¢do fillim viti shkollor, nuk ka pasur vende t€ lira sepse orét qé
jang liruar nuk jané t& liruara, jané punétorét g& jané brenda sistemit e q& jané né listén e pagave dhe g€ kané
pasur nevojé pér oré dhe ato oré i kemi shpémdaré & asaj punétores q& ka dalé n& pushim & lehonis€, pra
gshté Valon Kabashi, Aida Dula jané punétore tjeré fizikang g& jang aty né até shkollé dhe ne keté e kemi t&
rregulluar edhe me Udhézim Administrativ nga Ministria ¢ Arsimit se né qoft€ se ka raste ka mésimdhéngs t&
Jémisé pérkatése qé kané mangu oré & mos hapet konkurse sepse jemi déshmitarg t€ faktit se po zvogélohet
numri i nxénésve ¢do vit, vetém né até shkollé jané dy klasé mangu kété vit n& gjimnaz, vjet kané gené 8 kurse
sivjet jangé 6 dhe zvogglimi i numrit t& nxénésve ka shkaktuar zvogélimin e numrit t¢ klasave dhe rrjedhimisht
numrit t& oréve, ndérkohe &shté kthyer edhe Valon Kabashi i cili ka qeng né pushim pa pages€ pér njé vit sipas
ligjit dhe nuk ka oré t& tiera pér t& hapur konkurs ndérsa te céshtja e Bekim Sylkés, nuk &shté e vérteté
mésuese qé éshté punuar pa konkurse, mésuesja g& punon aty ésht€ e pranuar me konkurse ka qené né listén e
pagave brenda sistemit t& pagave dhe ne nuk kemi asgjé tjetér vecse e kemi zbatuar rekomandimet ge i kemi
marré nga Ministria e Arsimit d.m.th. punétorét q& jané brenda sistemit ju kemi dhéné oré.

Kryesuesi -~ Faleminderit drejtor! :
Vjosa Isma — Sa i pérket pér mésuesen ge po thoni se &shté né listé t& pagave, uné sa e di pér até vend g€ ajo
ka gené zévendésim, e né listé t& pagave &sht& kthyer mésuesja né gershor mésuesja ge ishte aty duke punuar
késhtu g& tregomé ti mua si mundet dy mésuese me gené pér t& nj€jtin vende t&€ punés né listé t€ pagave ose e
ke shpérblye mésuesen e ke pranuar prapé né tetor e keni [&ng né listé {& pagave me marré rrogé e nuk i ka
takuar e sa i pérket “Xhelal Hajdés” atje g& &sht& Aida Dula, sa e di uné ajo nuk &shté pérkatése pér me punua
né shkollé t& mesme, ti mundesh me i sistemuar njerézit q& jané pérkatés mésimdhénés qé kané kualifikim
pérkatés népér vende me ju dhéng oré por mésues qé jané pér fillore e me i barté né shkolig¢ t& mesme me
punua pa pasur kualifikim pérkatés gé duhet. Faleminderit!

Avni Morina — T& gjithé ata mésimdhénés q& i pérmende jané t& kualifikuar pérkatés, ata jané duke punuar q&
disa vite aty, nuk jané qé jané pranuar as viet e as sivjet ndérsa te rasti i Bekim Sylkés, sikur & kisha njé shkop
magjik do t& zgjidhja problemet me shkop magjik mirépo disa probleme nuk zgjidhen me shkop magjik, né
vazhdimisht ¢ kemi problemin e futjes se listés s& pagave t& punétoréve 1€ ri dhe né rastet kur nuk mundemi ti
fusim menjéheré muajin e paré apo t& dyté ne i fusim ne muajt e tjeré dhe né momentin kur paragitet nevoja qé
njé fond i oréve & caktuara né njé shkollé né njé Iéndé mésimore apo né njé cikel ka nevojé t& plotésohet, né i
shfrytézojmé mésimdhénésit ge i kemi brenda listés s€ pagave e ju mund t€ vértetoni edhe veté qé
mésimdhéngsja né fialé t& cilin po thuhet se &shté pa konkurs &shté e pranuar me konkurs né mementin kur ajo
sshté e eméruar aty, e ka emrin né listén e pagave edhe nuk ka kurrfaré shkelje aty d.m.th. nuk ka asgjé t€
parregullt.

Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor pér sqarimin, urdh&ro z. Durguti!

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, uné kérkova fialén né temén paraprake dhe déshiroj t€ japé disa
sqarime, méqe kam qené drejtor né shéndetési né mandatin e kaluar, kolegu Aliu &shté e vértete ge ka dy viet
qé po e ngrit kétd shqetésim, pér informim t& opinionit ne kemi zhvilluar mjaft shumé aktivitete ng két¢
drejtim sepse tash shéndetésia primare e ka edhe promovimin e shéndetit publik, n¢ kuadér té promovimit
&shté obligimi i drejtorit qé t’i shénojé disa data kyge qé ndikojné né pérmirésimin e shéndetit publik e né
mesin e tyre 8shté edhe Iuftimi i sémundjeve & rénda apo né kété raste kanceri i gjirit. Grupi joformal i grave
8shtd e vértets qé ka béré njé kérkesé te ekipi ekipi i mamografit mobil por edhe drejtoria ka béré disa kérkesa
dhe i ka zhvilluar disa takime me ta, ¢ kemi parasysh e kemi vetém njé& ekip mobil g€ pérshkruan gjithé
territorin e Kosovés dhe aty ndodhin mjaft shumé intervenime, nuk &shté e pakté ge drejtori t€ zhvilloj takime



por né disa raste &shté e nevojshme edhe mbéshtetja e Kryetarit edhe besoj & duhet ’i kushtohet nj& réndési e
madhe. Kujtoj qé ne e kemi pasur até ekip pér njé muaj e gjysmé né territorin komunés toné perveg késaj kemi
zhvilluar edhe njé tribuné shkencore me mjeke eksperté € késaj fushe me onkologg ku né bashképunim me njé
organizaté lokale SHI-Kosova kemi béré njé tribuné mjaft¢ t&¢ mirg dhe interesimi i grave ka gené i
jashtézakonshém ng ato dy oré ligiérim edhe né ato fletushka né kuadér t& promovimit, e kjo mund té behet
edhe tani edhe uné nuk e kuptojé pse nuk po vazhdohet mé genése &shté trasuar nj€ rrugé e miré edhe &shté
Jehté me u vazhduar, po ashtu edhe dita e duhanpirjes kemi béré mjaft€ aktivitete népér shkolla edhe nxéndsit
e ding i kemi kétu, angazhohen mjekét dhe japin ligjérata e shpémdajné fletushka dhe kjo do t€ ishie ajo. Ju
faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé pér kontributin drejtor, urdhéro Ali Zhunigi!

Ali Zhuniqi — Pas kétij sqarimi qe béri zotéri Durguti nuk besoj ge ka nevojé besoj pér komente shtesé, veg
deshta me i tregu Aférdités qe mamografi mobil besoj gé e kupton megg &shté e fushés kur t&€ operon né njé
komuné t& caktuar nénkupton se aty ésht teknika gé e bén rendgen mamograf pastaj jang dy apo tre doktor gé
¢ pérshkruajné dhe mbi kété bazé nuk besoj qé ka probleme meqenése edhe z.Durguti tha & kur kang ardhé
ata kané ushtruar aktivitete pér njé muaj késhtu q& Aférdita ajo pjesé nuk paraget asnjé problemé sepse ata
ving kompleté krejt ekipi kétu.

Kryesuesi — Faleminderit shumé pér kontributin, ung i lusé ata & IT-s& q& pér mbledhjen fjetér t& rregullohet
ai mikrofong sepse ka mbi njé vit g& po shkakton shumé telashe. Faleminderit shumé, te nderuar kuvendaré
kalojmé né pikén e treté t& rendit t€ dités:

3. Shqyrtimi i Raportit Financiar pér periudhén janar - shtator 2019, E fioj z. Afrim Limani!

Afrim Limani — | ndervar kryesues, te nderuar asambleisté, pérfagésues t&¢ KFOR-it, nj& pérshéndetje (&
vecante pér nxénésit e shkollés s& mesme dhe pér ju gjithé t& pranishmit. Kam kénagésiné g€ para juve t&
raportoj, raportin financiar 9-mujoré & komungs s& Rahovecit, paraprakisht€ &€ ju informoj& se ky raporte
sshté 1 harmonizuar me Ministring e Financave dhe jané t& pérfshira t& gjitha ngjarjet dhe aktivitetet ¥ cilat -
kané ndodhur brenda késaj periudhe. Ky raport pérbghet prej 3 pjeséve: pjesén e t€ hyrave, pjesén e realizimit
t& buxhetit dhe aktivitetet e prokurimit. Uné do t& filloj me ju lexua né vija t& trasha fage pér fage né ményré
q& do t& jem shumé i shkurt& né ményré qe t& ju japé hapésiré edhe juve t& debatojmé edhe t& diskutojmé rreth
kétij raporti.

N& fagen numér 4, i kemi t& prezantuara t€ hyrat e rregullta, t& hyrat e rregullta n€ kété perfudhé jané 850,809
euro ndérsa né periudhdn e njéjté & vitit t& kaluar kané qené 683,750 euro dhe kur ¢ b&jmé njé krahasim
atéherg del se kemi njé rritje njé diferencé pozitive prej 212,059 euro, g€ do & thoté né raport me planin kemi
97.6% t& realizuar ndérsa né raporte me planin né ATK-sé &hté minus 25,767 euro. N& tabelaren e
méposhtme kemi njé prezantim t& t& hyrave duke filluar nga viti 2013-2019 do t€ thoté né keéteé kohé kur
raportoj edhe shihet q& ky vit &shté ndér vitet mé & mira dhe mé t& suksesshme sa 1 pérket realizimit € té
hyrave.

N& fagen numér 5, kemi t& prezantuar & hyrat nga gjobat e gjykatave dhe gjobat e trafikut, gjobat e gjykatave
né kéts periudhé jang 129,111 euro atéheré né raport me vitin e katuar kané njé diferencé pozitive prej 34,357
euro ndérsa gjobat e trafikut i kemi 14,945 euro dhe ne raporte me vitin e kaluar kang& njé rénie prej 11,204
euro, kur i mbledhim né total 18 hyrat e rregullta bashké me gjobat e gjykatave dhe trafikut at€heré t& hyrat né
fotal jané 994 368 euro dhe qé kané njé diferencé pozitive ng raporte me vitin e kaluar prej 190 195 euro.
Ndérsa né fagen 6,i kemi t& prezantuara t& hyrat sipas llojit té taksave apo sipas kategorive né kode, sig shihet
kétu né kété tabeld diferenca pozitive do t& thoté priné tatimi né pron€ ge ka njé ndryshim prej 89 148 euro.
Duke ditur & t& hyrat kryesore t& komunés s& Rahovecit mbi 40% jang nga tatimi n€ proné atéheré ne e kemi
prezantuar kétu né fagen 7 njé tabelé me disa t& dhéna d.m.th. t& hyrat e planifikuara 1€ realizuara ,numri i
certifikatave tjera atéheré del se t& hyrat e realizuara né két& periudhé né tatime prong jang 371,129 euro g€ ka
njé ndryshime pozitivé né raporte me periudhén e nj&jté t& vitit t€ kaluar prej 90,958 euro.
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N& fagen numér 8, kemi t€ prezantuar shpenzimin e buxbetit sipas kategorive né kuadér € programeve do &
thoté paga-méditie, mallra-shérbime, shérbime komunali, subvencione, transfere, shpenzime kapitale do &
thot# buxheti i shpenzuar do 1€ thoté deri né kété periudhé 9-mujore &shté 10,433,340 euro.
Ndérsa né fagen numér 9, i kemi & prezantuara shpenzimi i buxhetit n€ raport me planifikimin sipas
kategorive ekonomike, derisa jemi né kété tabelé desha me dhéné njé sqarim te pjesa e subvencioneve dhe
transferéve, pérqindja e shpenzimit t& buxhetit &shté 455.83%, kjo pérqindje si¢ e dini edhe ju edhe ne € gjithé
sistemi Simp i pranon € gjitha t& hyrat q& regjistrohen né sistem edhe kétu i kemi pjesén e subvencioneve qe ¢
ka ndaje Ministria e Financave pérmes subvencioneve pér démet n& bujqési edhe pér k&€ &shté edhe njé
pérgindje edhe me e larté q& pérqindja e buxhetit bashké mé kétg &shté 75.82% atéhert nése e bgjmé njé
krahasime te shpenzimet e késaj kategorie n& raporte me planifikimin e g€ i bien 84% shpenzimit € buxhetit
atsheré buxheti né total éshté i shpenzuar né kété raporte 67% ndérsa nga faqja numér 10 deri ne fagen 16,
kemi 18 prezantuar t& gjitha shpenzimet e buxhetit né kuadér t& mallrave dhe shérbimeve sipas kodeve
ekonomike ndérsa ne fagen numér 17, kemi njé rekapitullim & shpenzimeve sipas kodeve ekonomike ndérsa
né fagen numér 20,1 kemi & prezantuar shpenzimi i buxhetit pér shpenzime komunali rrymé, ujé, mbeturina,
telefon dhe krejt né funde i kemi raportin e zyrés sé prokurimit dhe t& gjitha ngjarjet dhe aktivitetet t& cilat
jand zhvilluar né kuadér & késaj zyre do t& thoté 1 kemi emértimin e projekteve, data e nénshkrimit t€ projektit,
afatet pér implementimin e kontratés, data e mbylljes sé kontratés si dhe ¢gmimi i kontratés. Ju faleminderit pér
vémendje dhe presé pyetje nga ju!
Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor pér sjelljen e kétij raporti, po znj.Bajraktari pastaj z. Morina!
Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, e falénderoi drejtorin pér prezantimin e raportit financiar pér 9-
mujorin e kétij viti, po shkoj si me rend tek fage 4, realizimi i t& hyrave vetanake pér vitin 2019 krahasuar me
vitin 2018 kemi ngritjie e qé éshté miré, tek fage 5 tek gjobat né trafik gjithashtu kemi rritje krahasuar me vitin
2018 ndérsa te gjobat nga gjykatat kemi realizim mé & vogél krahasuar me vitin 2018.Tek fage 6, krahasimi i
t& hyrave t& rregullta sipas kodeve ekonomike 2018/2019 kodi 50026 taksé pér legalizimin e objekteve,
planifikimi pér 2019 ka gené 38 000 euro ndérsa realizimi &sht& zero dhe pér két€ kérkoj sqarim, tek fage 9,
shpenzimet sipas kategorive ekonomike tek kapitalet jan€ shpenzuar 1,943,511 euro ndérsa jang t&
planifikuara 4,203,391 euro, a mendoni deri né fund t€ k&tij viti do t& béhet realizimi i buxhetit pér kété
kategori gjithashtu fage 9 n& subvencione dhe trasnfere, planifikimi i buxhetit &ht& 250,000 euro ndérsa
realizimi éshté 1,139,589 euro, kérkoj sqarime edhe pér kété dhe krejt né fund i ndervar drejtoré kétij raporti
financiar i mungon planifikimi dhe realizimi i buxhetit gjinor t& cilin e garanton ligji pér barazi gjinore
nr.05/L-020. Faleminderit pér vémendje!
Kryesuesi - Faleminderit znj.Bajraktari, urdhéro z. Ali Morinaj!
Ali Morina — Faleminderit kryesues, e falénderojmé drejtorin pér prezantimin e k&tij raporti, sa i pérket
realizimit t& hyrave konsiderojmé se & hyrat vetanake qofté t& rregullta qofi€ ato pérmes gjykat&s apo gjobave
kané shénuar njé rritje t& theksuar dhe e pérgézojmé drejtorin pér realizimin e kétyre t&€ hyrave po ashtu i pata
edhe disa vérejtje edhe né bashkébisedim edhe me drejtorin pak me paré pér disa kategori buxhetore, i mora
disa sqarime tash kétu te tabela krahasimi i t& hyrave te rregullta t& realizuara sipas kodeve ekonomike tatimi
né proné priné pér nga shuma e t& hyrave edhe e konsiderojmé shuma me e larté e arritur deri me tani, po ashtu
desha njé sqarim mé duket disa seanca mé pérpara kur e kemi pas raportin, njé raporte t€ till¢ e ka dhéng
drejtori mirépo nuk jam i qartg, tek kodi 50009 taksa komunale pér leje ndértimi jang t& planifikuara 35 euro,
realizimi ne vitin 2018, 42 euro kurse pér vitin 2019 &ht& 120 euro, me sgarimet ge sa me kujtohet mua g i
ka dhéng drejtori né seancat e méparshme ka théné gé jepet pélgim ndértimore nése nuk gaboj€ edhe desha me
dijté tash planifikimi i atyre mjeteve n& dhénien e kétij pélgimi a jan€ n& két€ kategori buxhetore apo
pérfshihen né njé kategori tjetér buxhetore edhe me dité né cilén kategori po hyjn€ kéto t€ hyra. Po ashtu kam
vérejtie edhe tek inkasimi i t& hyrave nga giraja, nga objektet publike jang &€ planifikuara 8,000 euro ndérsa
vitin kaluar jang inkasuar 690 euro kurse sivjet 1,750 euro gé konsideroj se &shté njé inkasim goxha 1 ulét dhe
- kérkoj gé t& rritet aktiviteti pér inkasimin e kétyre mjeteve ndoshta qysh edhe operatoret tjer€ ekonomiké neve
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po na godasin pérmes institucionit t& Pérmbaruesit ndoshta ka qené miré edhe ne pak me shfrytézua pak kété
institucion pér me inkasua mjetet tona.

Cka desha me potencua edhe te realizimi i buxhetit konsideroj se realizimi &sht€ duke shkuar né mas€ t€ mire,
shpresojmé se do té realizohet sa mé miré gé &shté e mundur, desha tek investimet kapitale mé pérmend fakiin
se né shkollén “12 Maji” n& Ratkoc &shté instaluar ngrohja gendrore po ashtu edhe né shkollén e fshatit Celing
qé e pérgézoj drejtorin dhe gjithé akterét q€ jané marré me k&té ¢éshije pér njé puné t& miré dhe do t& 1
mundésoj nxénésve qé t& zhvillojng aktivitetin mésimore né kushte mé t& mira. Faleminderit shumé!
Kryesuesi — Faleminderit z. Morina, z, Cenal

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, fillimisht falénderojmé drejtorin pér Financa pér prezantimin e kétij
raportj financiar pér periudhén janar-shtator 2019, e than¢ edhe parafolésit te t& hyrat pjesa e t€ hyrave po
shihet se pjesa e t& hyrave jané mé miré né krahasim me vitin e kaluar edhe né raporte me planifikimin
giithashtu jané mjaft inkurajuese, sigurisht na gézon fakti kjo pjesa g€ &shté mé e géndrueshme e 1€ hyrave nga
tatimi né prong se ka pasur njé rritje n& krahasim me vitin 2018, uné vetém kisha me pyet dreitorin kjo rritje e
t& hyrave a &shté ajo pjesa kryesore gé ka filluar tatimi né toke apo jané edhe borgjet & kané pasur gytetarét
mé pérpara, ai duhet me dité gjendjen cila 8shté mé kryesore q& né kété raste rrit 1€ hyrat. Te fagja 6,
krahasimi i t& hyrave té rregulita t& realiznara sipas kodeve ekonomike, ajo ¢ka bie né sy éshté disa t& hyra nuk
kané kode né pjesén e poshime t& faqes qé jané t& prezantuara pastaj parafolésit i ceken disa planifikime me
realizimin ge nuk korrespondon ose &shté njé diskrepancé goxha e madhe e qé mendoj se Eshté njé planifikim
jo i miré dhe nése shkojmé tek kodi 50009 taksa komunale pér leje ndértimi, parashikimi 35 000 , t& hyrat
vetém 120 euro ose mé poshté &shié taksa pér ndérrime destinimi dhe shfrytézimi i tokés fare nuk &hté
planifikuar ndérsa ka t& hyra pastaj 5000014 taksa pér certifikatat ¢ kurorézimit, diku planifikimi &shié i
madhe e t& hyrat jané t& vogla ndérkaq njé pasqyré qé uné mendoj se drejtoria duhet 1€ keté pér planifikim
gshte edhe t& hyrat nga viti 2018 paraprake, po e z8mé & hyrat kané qeng te taksa komunale pér leje ndértimi
vetém 42 euro atéhers pse.8shté planifikuar 35 000.e ndérkaq t& hyrat jang 120 000 pra kemi t& béjmé:me njé
planifikim jo t& miré dhe nuk e di pse éshté kjo edhe drejtori duhet me na dhané pérgjigie, edhe kjo shiylla e
fundit me pérgindje nuk e di pse kjo pérqindje me minus &shté prezentuar, po e zEmé te kodi 40110 tatimi né
proné dhe tatimi né toké éshté tejkaluar plani diku kétu ceket 18.69% e né fakte &shté 118.69% ose nése diku
ka pasur realizim minus 99.50% a nuk do t& ishte m& mirg t& ceket 0.5% ka pasur realizim ose 1% apo 2% dhe
jo me shkua me minuse, nuk e di nga kéto shifra se paku uné nuk i kam paré mé perpara. Tek fagja 9
shpenzimet sipas kategorive ekonomike dhe paragitja grafike, mé ka rae né sy kjo subvencioni dhe transferi
planifikimi &shté shume mé i vogél se sa realizimi, drejtori e ceku &sht€ pjesa e démeve né bujqési qé Eshté
marré nga grandi geveritaré, nése &shté kjo pra nése géndron uné mendoj se do t€ duhet me qené sqarimi né
k&té tabeld duke gené se kjo vleré menjéheré bie né sy edhe ne pérgindje 455% do € thoté digka nuk gshté n&
rregull, tabela duhet t& jeté me sqarime nése ka dallime te médha. Ng fage 17 mallra dhe shérbime sipas
kodeve ekonomike &shté fiala tash pér shpenzimet, mua mé duket se ka edhe pérzimje t€ kodeve, po e zEmé
kodi i paré 13130 &shté shpenzimet e udhétimit zyrtar brenda vendit pastaj pak me poshté rreshti 1 katért
13133 shpenzimet tjera t& udhétimit zyrtaré brenda vendit & kap shifrén 14,634 euro, mendoj se ndoshta kjo
do 1& duhej me qené njé kodé sepse kemi t& b&jmé me shpenzimet udh&timit zyrtar& brenda vendit, pse jang dy
kode nése duhet dy atéhers kérkojé sqarime né kété kodé 13133 né fage 7, pastaj diku ka mesi kodi 13460,
shérbime kontraktuese tjera qé kapin shifrén mbi 160,000 euro edhe kété se kam t&€ garté ¢ka jan€ kéto
shérbime kontraktuese sepse &shté njé shumé goxha e majme e parave, pak mé posht€ 13,480 shpenzimet pér
anétarésim, kjo e kam vérejtur se &shté béré nga zyra e Kryetarit 5620 euro nuk e kuptoj shpenzimet pér
andtardsim, pér ¢faré lloje anétarésimi &shté ky qe komuna bén shpenzime pastaj mé poshté 13,509 euro
pajisje tjera qé kushtojné mé pak se 1000 euro e g& mbi 50 000 euro kang kushtuar ¢ka jané kéto, né fagen
tjetér 18 vazhdim duhet me gené kjo, gjithashtu né pjesén e sipérme kemi kodin 13620 furnizimi me ushqim
dhe pije jo dreka zyrtare dy heré ceket edhe pse &shté kodi me shifra t€ njéjté prezantohet shpenzimi 1
ndryshém, ne t& parin mbi 6000 kurse né t& dytin mbi 5000 pse &shté késhtu, nése Eshig njgjté atéher€ le 1€ jeté
njé kods edhe shpenzimet mblidhen bashké, mos t& béhet kjo ndagje késhtu, kérkojé sqarim edhe kétu, tek
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furnizimet mjekésoré po shoh gé shpenzimet pér kété vite jané béré prej 13,000 mé shumé, kisha dasht€ me
dité nga drejtori apo nga dikush kétu se cka &shté ble né kété raste me kéto shtesé, ¢faré furnizime &shté béré
né shéndetési pastaj te kodi 13760 gjithashtu bien né sy blerja e drunjtéve q€ éshté njé dallim shumé i madhe 1
omimit né krahasim me vitin e kaluar gjithnjé, vitin e kaluar ka gené 6800 kurse tash &sht€ 27,000 pra 20,000
gshté dallim i madhe, tek kodi 1400032 mirémbaitja e auto rrugéve lokale, kjo éshté né kuadér t& shérbimeve
publike gjithashtu &shté njé dallim shumé i madhe i pagesés qé éshté béré né raporte me vitin parapraké
d.m.th. 22,000 me 92,000 dallimi &shté 70,000 mé tepér pér kété vite, pse ka kushtuar mirémbajtja e kétyre
rrugéve lokale kaq shumé edhe mé poshté kodi 1440010 shpenzimet e vendimeve t& gjykatave, gjithashtu ne
kemi pasur vérejtie se te gjykata edhe kur &sht& paguar shuma prej 4727000 pse &shté beéré kjo pagesé ndérkaq
tash e kemi dyfishin do t& thot& &shté njé pagesé & komuna duhet 1€ ju shmanget pagesave sepse kjo éshté
humbje e parasé edhe tregon efikasitetin e punés sé dikastereve qeveritare ndoshta nuk e kryen punén me kohé
edhe pastaj po duhet me i padité komunén né gjykaté atéherg komuna detyrohet me bo pagesén shtesé gjé q&
nuk &shté miré. Tek aktivitetet e prokurimit, kisha me i pérmend ja dy apo tre projekte kétu 003 ne fillime
hartimi 1 projekteve t& ndryshme, ajo ¢ka bie né sy &shté njé shumé goxha e majme e miré e parasé 120,000 ka
pagua komuna edhe kétu kérkoj njé shpjegim do & thoté pér ¢faré projekte &shté fjala sepse uné sa e di edhe
komuna e ka njé zyré projektuese pér projekte € ndryshme dhe ata njeréz punojné dhe marrin rroga pér até
puné ndoshta marrin méditje mirépo kjo a ka nevojé ge komuna me pagua nj€ shumé kaq € majme t& parasé
pér projekte ose s& paku cilat jang ato projekte me na sqarua a ja vlen barra girang. Tek 026 dhe 027 asfaltimi
i rrugés Fortesé-Hamoc-Rahovec edhe ndértimi i rrugés Xérxe — Sopniq - Ratkoc, kjo u deshté gjithashtu me
na thané disa fjalé edhe pér kéto dy rrugé, ne jemi t& vetédijshém edhe si asambleisté edhe si qytetaré q& kané
filluar kéto dy rrugé me u ndértuar, kéto dy rrugé nuk kané gené t€ parapamé né Kornizén Afatmesme
Buxhetore ose né planin buxhetor d.m.th. ung e di se kam dégjuar se pagesa b&het nga niveli gendroré pra
investim i geverisé mirépo menjéheré e kisha shtrua pyetjen p.sh. se kéto para afér 2 milion euro a nuk kish
me gené mé miré qe komuna me i destinua pér projekte q& uné mendoj jan€ mé prioritare; ne kemi biseduar
edhe mé herét pér ¢éshtje t& ndryshme prioritare pér qytetarét tané uji i pijes, rrjeti i kanalizimit pra kemi
nevoja t& médha edhe népér fshatra edhe né qytete. E kuptoj se buxheti ésht€ nga niveli gendror mirépo uné
nuk besoj se niveli gendroré mundet me investua né komuna pa njé marréveshje dhe pa e par€ se cilat jané
projektet me prioritare edhe né harmoni me gevering lokale me Kryetarin komunés e késhtu me radh&. Edhe
sshté njé kodé mé poshté 038 furnizimi me material ushgimoré, nuk e di pér kénd &shté fjala edhe kéto
shpenzime qé po béhen pér ushgime, kush po furnizohet me ushgim edhe aty vetém njé sqarim kisha me
kérkua edhe tek kodi 023 dhe 049 ne fagen e fundit 8sht& transporti lote3, bartja e nxgnésve né relacionin
Rakoviné — Kramovik nuk e kam t& garté kété sepse e di q& Rakovina nuk &sht€ n& kuadér & komunés se
Rahovecit, pak mé larté &éshté Mrasor-Kramoviké e kuptoj por edhe né t& nj&jtén kohg &shté edhe loti tjetér pér
transportin Rakoving- Kramoviké kush transportohet edhe kjo &shté dikun mbi 8000 euro, njé sqarim kisha
kérkua pér keté. Faleminderit pér mirékuptimin!

Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, uné pak mé herét e pata n& ményrén kolegiale 1€ mundshme g€ gjithe
koleggt t& shfrytézojng t& drejtén e tyre té diskutimit deri n& 3 minuta pastaj shefat e grupeve deri ne 6 minuta,
urdhéro z. Durguti € ka kerkuar fjalén, ndoshta drejtori po mundet me mbérri me i shénua pér me pas parasysh
qé me mujt edhe me mbérri edhe pér shkak t& pérgjigjeve, urdhéroni z.Durguti! Vazhdim i pjesés s& dyte!
Munib Durguti — Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin pér njé raport mjaft t& miré dhe informues pér
té gjitha kategorité dhe aktivitetet ekonomike q& kané ndodhur ng kété periudhé raportuese, uné e kam vetém
njé pyetie né fagen numér 4 né tabelén 1.2 Té hyrat vetanake 1€ realizuara né& bazén mujore 2018/2019 dhe
krahasimi i tyre, ajo q& mé bie né sy &shi€ muaji shtator i k&tij viti planifikimi ka qen& 97,397 euro ndérsa
realizimi 132,000 euro do t& thoté qé realizimi e tejkalon né njé masé t& madhe planifikimin ose két€ realizim
e krahasojmé me periudhén raportuese te vitit 2018 né shtator at€heré po shohim se né shtator t& vitit 2018
kemi pasur realizim 66,711 euro d.m.th. e tejkalon dyfishin e realizimit te muajit shtator % vitit 2018, a ka
mundési drejtori me na dhang njé sqarime ¢ka ka ndodhur q& kané inkasuar kaq shumé mjete & muajit shtator
t& kétij viti. Ju faleminderit, nése ka ndonjé informaté.
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Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Durguti!

Fahrie Lushi — I nderuar kryesues, 18 nderuar kolegé késhilltaré dhe gjith t& pranishmit. Té njé natyre t€ tillé
sikur kjo me ngritjen e shifrave &shté edhe kodi 50409 q& pérfshing participimet te Bujgésia, jané t&
planifikuara pér 2019, 8500 euro ndérsa jané t& realizuara 78,442 euro, mendoj se edhe kjo e kérkon njé
sqarim shtesé. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit zj. Lushi. po urdhéroni z. Ali Zhunigi!

Ali Zhunigi — Megenése shumica i pérmenden, uné dua & ndalem vetém t& disa kode edhe konkretisht te
mallrat dhe shérbimet 3.3 fage numér 10 kodi 13440 sh&rbime t& ndryshme intelektuale dhe késhilldhénese,
konkretisht te Kuvendi Komunal kur &shté béré njé shpenzime prej 3050 euro, nése kish mundési me na
sqaruar né lidhje me arsyeshméring e kétij shpenzimi pastaj kemi te kodi 13509 fage 13 ku kodi thoté g&
pajisjet tjera me pak 1000 euro ndérsa tek shérbimet publike éshté nj& shumé e cila éshi€ 26,892 euro, tjetér
fage numér 14, kodi 13140 shpenzimet e udhétimit zyrtar jasht® vendit, nuk e di si mundet me u realizua njé
udhétim zyrtar jashté vendit me 52 euro qysh nénkupton kjo ung kété nuk e di, edhe pér kété né t€ njéjtén
fage, kodi 13133 shpenzimet e tjera (8 udhétimit zyrtar brenda vendit, kemi njé shume prej 14,634 euro, e ftoj
drejtoring e arsimit t& na jep arsyeshmering e kétij lloji t& shpenzimit edhe tjetér mirémbajtja e objekteve
shéndetésore fage 16 kodi 14024 nése e krahasojmé me vitin e kaluar te shpenzimet pér mirémbajtje t&
objekteve shéndetésore kemi njé diferencé diku 21,300 euro a nénkupton gé kjo ende nuk jang realizuar
pagesat e operatoréve apo pse ka ndodhur kjo lloje ndryshimi i diferencés sa i pérket shpenzimeve, njéjte Eshté
edhe tek mirémbajtja e shkollave kemi njé diferencé dikur prej 20,200 krahasuar me vitin e kaluar, besoj ge
drejtori éshté duke shénuar kéto, edhe né fund krejt te numri 1 brendshém i prokurimit konkretisht fage 21 kodi
007 kryerja e shérbimit medial pér komunén e Rahovecit ri- tenderim 8,950 euro edhe shérbime tjera té
transmetimit t& kuvendit dhe shérbime tjera pér komunén e Rahovecit 5,394 euro, nése kéto dy shérbejné pér
cilindo qofshin kéta operatoré qé neve na monitorojné dhe g& kané t€ drejtén e kétyre shérbimeve, € paktén
duhet q&:t& pajisen meqenése marrin shérbime.prej komungs duhet & pajisen me :kamera profesionale né
ményré qé neve t€ na transmetohet z8ti direkt tek gqytetarét e komunés s€ Rahovecit né¢ ményré & te kemi
transparencé sa me shumé karshi gytetaréve. Ju faleminderit! 10:06:19

Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Zhunigi, drejtor uné po shpresoj qe keni mundur t’i shénoni t& paktén njé
piesé t& diskutimeve t& kuvendaréve, ju kisha lutur nése mundeni me ju dhang sqarimet q& pothuajse jané t&
pérfshira (& giitha materialet.

Afrim Limani — Paraprakisht kérkoj falje ndoshta s’kam mundur me i shkruajt t& gjitha pyetjet g€ mé€ keni
béré mirépo uné e hapi mundésiné edhe t& njé bisede interaktive, s’kam mundur drejtorit me ia regjistruar &
giitha pyetjet gjithashtu edhe Alisé, po ashtu edhe Florida i ka béré disa pyetje mirépo pyetjet e saj lidhen edhe
me pyetjet pasuese q& i kané béré deputetet. Po e fillojé te Alia, taksa pér leje ndértimore, pse ka njé
mospérputhje mes planifikimit dhe realizimit t& dy loje taksave, uné do t’iu jap njé pérgjigje késhtu gé le
hapésire me kuptua edhe t& tjerét e gé né fakt taksa komunale pér leje ndértimi ésht€ edhe taksa e inspektimit
t8 respektimit t& planit urbanistiké jang t& hyrat kodet q& jang€ né kuadér té drejtorisé se Urbanizmit. N&
inspektimin e respektimit t& planit urbanistik kemi njé realizim prej 9,356 euro ndérsa te taksa komunale pér
leje ndértimore i kemi 120 euro, ¢ka &shté kjo e realisht krejt kéto 1€ hyra t& cilat jan& né kuadér t& kétij kodi
do t& thoté inspektimi i respektimit t& planit urbanistik jané t8 lejeve ndértimoré dhe pér at€ edhe e kemi béré
planifikimin atje mirépo tash ka ndodhur kjo né kuadér t& drejtorisé s& Urbanizimit ata i kang dy blloka edhe
vazhdimisht né njérin bllok i kan& regjistruar kéto t& hyrat nga inspektimi i respektimit t& planit urbanistik ¢ né
fakt ‘me leje ndértimore jo mirépo me rendési éshté qé kéto t& hyra jané né kuadér 1€ késaj drejtorie edhe
realisht i takojné lejet ndertimore pastaj k&tu jang edhe disa defekte tjera g€ shumé singerisht po ju them éshié
né raporte me mos planifikim i kemi taksa p&r ndérrimin e destinimit 1€ tokés, taksa pér certifikatén e
kuror&zimit dhe taksa pér certifikata tjera ofiqarg, do & thoté krejt kéto jané disa defekte 1€ cilat jan€ be€r€ né
planifikim t€ buxhetit dhe né buxhetin e vitit 2020 ju them sinqerisht edhe do t’iu dérgoj edhe njé material
megjithése e keni por e kam p&rpunuar prapé gé kéto taksa do & rregulloben edhe do t’i pérket secila lloj taksé
drejtorisé pérkatése sepse deri me tash ka pasur njéfaré mospérputhje té kétyre do 1€ thot€ projektet jan€ kéto
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t& cilat ju thashé do 1€ thoté me réndési &shté ne mé pas t€ hyra pak rendési &shté se ku gjendet ajo taksé
mirépo e réndésishme Eshté ne me pas t€ hyra mirépo né t&€ ardhmen nuk do t€ keté probleme t& késaj natyre.
Te evidentimi i kodeve, doktori e potencojé do t& thoté ky &sht& edhe njé l&shim teknik q& kemi harruar, g€
vazhdimisht po e b&jmé sikur ta kishim diskutuar né komitet, me siguri e kishim p&€rmir&suar. Doktori béri
kéto pyetie, 1mitia e t& hyrave te tatimi né proné &shté nga toka dhe pse &shté kjo rritje apo nga borgjet, si
informaté doktor si informaté 1a keni do t& thoté te hyrat nga toka nuk kané filluar sivjet s€ aplikuari mirépo
nuk besoj qé edhe vitin ardhshém do 1€ fillojné mirépo presim mé voné né faza (&8 mévonshme ndonjé njoftim
paraprak nga Ministria e Financave a do t& fillojé apo jo mirépo me réndési k&to 1€ hyra nuk jan€ nga toka por
jané nga tatimi né proné dhe pse jané kaq t& médhaja, &shté shumé e vértete g€ jané kaq t€ médhaja né
krahasim me vite & tjera se jané edhe faktorg tjeré qé kan& ndikuar mirépo ne planifikimin po e kalojmé e gé&
né fakte edhe njé pjesé t& borgjit po e mbledhim.

Arsyeja pse uné e konsideroj qé &shté njé vetédijesim mé i madh i qytetaréve e tash s’po dua me lang meritat
me angazhimin tong mirépo uné e shoh kétu kryesisht njé vetédijesim me t& madh t& gytetaréve edhe gytetari
po e din gé e ka obligim edhe vien e paguan tatimin. Taksa komunale pér leje ndértimore por edhe leje
urbanistike mendoj qé uné e dhashé shpjegimin edhe pjesén tjetér doktor nuk kam mundur me regjistrua edhe
mbetet hapésiré me ty interaktivé edhe lirishté mundeni me bo pyetje. Te pjesa e shpenzimit € buxhetit pér
subvencione do t& thoté éshté dashté me dhané sqarime, kétu pajtohem me ty n’fakt &shi& dashur njé aneksé
me dhéné njé sqarim ashtu si¢ raportova edhe mé paré do t€ thot€ pjesa e buxhetit né kuadér t&€ subvencioneve
né Bujgssi prej 927,959 euro jané pikérisht pjesa e mjeteve q& 1 ka dedikuar pra i ka ndaré Qeveria pér
kompensimin e démeve né Bujgési edhe ¢do mjet i cili hyné né sistemin Simp, ne duhet patjetér g€ até me
regjistrua gjenerua edhe ai del prandaj edhe thash edhe né fillim se raporti &shté i harmonizuar edhe i barazuar
me Ministring e Financave. Te shpenzimet kontraktuese tjera jané disa shpenzime, pra kam pritur g€ do t€ kem
kéts pyetie edhe pse ka njé dallim &8 madh né raport me periudhén e nj&jté 1€ vitit & kaluar te pjesa e

shpenzimeve te kodi shpenzimet kontraktuese tjera. N& kuadér t& kétij kodi, kemi njé shpenzim prej 116,397 .o ira

euro edhe kush hyn né kéto shérbime kontraktuese tjera &shté Agjencioni i Zhvillimit Rajonal Jug, ( AZHRIT ),
qé e kemi pér obligim me ja pagua njé antarési prej 5000 euro pastaj e kemi Caritasin g€ kemi njé kontrat€ prej
10,000 euro, Vizioni i Rinisé - Anadrinia Jehon & i kemi ndaré me vendim t& kuvendit 5,500 euro pastaj e
kemi, rrénimi pa leje qe kemi ndaré 7,863 euro pér shkak se e kemi diskutuar edhe né raporte tjera financiare
pér shkak t& keq klasifikimeve gé auditori i ka gjete si keq klasifikim atéheré ne edhe planifikimin e kemi béré
pér buxhetin vitit 2020 né mallra dhe shérbime edhe pagesén do t& thoté pér kété vit e kemi kryer prej pjesés
mallra dhe shérbime pastaj i kemi 30,000 euro shpenzim, n ‘fakt ne kemi déshtuar me realizua njé kontraté me
kompaning q& mirét me mirémbajtjen e objekteve t& komunés, realisht ai déshtim ka zgjatur deri né 5 muaj
edhe ne jemi detyruar me pagua punétorét t& cilét e mirémbajné objektin si n€é komung ashiu edhe né
shéndetési edhe diku jané péraférsisht 20 punétoré edhe ata jemi detyruar me i pagua ne si komuné€ pér paga
nga pozicioni mallra dhe shérbime dhe kjo vlerg ka arritur vlerén diku 30,000 euro pastaj pjesa e mbetur &shté
kontrata mbi vepér gé kemi pasur edhe i ka drejtoria e Buja@sisé disa puntor€ i ka edhe drejtoria e Financave,
muaji i mérgimtareve, shtesa né Bujqési edhe tjeré e krejt kéto kang ndikuar me rrité kété vlerg. Doktor, kérkoj
falje g&é skam mundur me i regjistrua t& gjitha, né mundemi me bo edhe bisedé edhe interaktiv, nj& pyetje edhe
tek pjesa e raportit & Zyrés s& Prokurimit mé duket q& keni béré edhe nje pyetje, Hartimi i projekteve do t&
thoté 120,000 kontrata u lidhé me at& vierg mirdpo kontrata &shté me njési, nuk do t& thoté sa njési behen do
t& thoté operatori aq edhe paguhet. Tash shtrohet pyetja pse né né investime kapitale, me ligje t€ financave
publike dhe pérgjegjésive do t& thoté njé projekte edhe pse né shikim t& paré dubet me i takua kategorise
mallra dhe shérbime mirépo ai hyn né investime kapitale sepse pér at& vieré e rrit vlerén e projektit, nése njé
kompani e ka hartuar nj& projekt po supozojmé né rrugé, krejt ajo vleré q& duhet me pagua kompaning ajo i
shtohet asaj rrugé do t& thoté e ngrité edhe vlerén, do t& thot& duhet me gené edhe né kuadér & investimeve
kapitale. Munibi e ka béré njé pyetje interesante, ¢ka ka ndikuar né t& hyrat e muajit shtator g€ jané mé t&
médha né raport me vitin e kaluar edhe 1 ka tejkalua planifikimin. N& e kemi nxjerré nga planifikimi total€ q&
e kemi prej 1,168,000 euro mesatarja pér ¢do muaj ka dalé 97 000 euro késhtu q& muaji shtator ka qené si njé
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ndér muajt ma t& miré sa i pérket inkasimit t& hyrave dhe pyetia juaj edhe mua mé ka interesuar kjo edhe isha
kureshtare me dité pse, sepse &shté muaji i fundit kur me ju iké ndéshkimeve dhe gjobave edhe qytetargt
paguajné mirépo pijesa mé e madhe ka ndikuar prej operatoreve ekonomiké do t& thoté prej bizneseve &€
ndryshme qé jané t& rregulita dhe vazhdimisht edhe &shté periudha e fundit edhe ata pér me i shlye borgjet g&
mos mu ngarkua edhe me kamata e kané béré edhe shlyerjen e borgjeve.

Fahria e béri njé pyetje pse t& hyrat nga Bujqésia jané me t& médha né raporte me planifikimin do t€ thoté te
participimet, mé théné & drejtén kétu nuk kemi mundur & géllojmé saktg vitin e kaluar kur e kemi b&ré
buxhetin do t& thoté pa u kryer ky proces atéheré jemi shkuar me njé lloje mesatare g€ duhet t€ ishte kaq
mirépo kjo &shté e miré q& kemi ndoshta trefishé apo peséfish t& inkasimit t& hyrave ne raport me planifikimin
qé e kemi béré mirépo tash planifikimet e ardhshme ndoshta nuk ja qéllojmé pér pak pér minus 10 apo plus
10% kjo &shté arsyeja, sepse pér heré & pare kemi filluar t& inkasojmé njé t&€ hyx& nga participimi né bujqési.
Pér Alien s’kam mundur me i regjistrua pyetjet por besoj e kam mé leht& se mundemi me bo edhe interaktiv,
sinqerisht kérkoj falje, i bére disa pyetje né pjesén e shpenzimeve né€ mallra dhe shérbime sipas kodeve
ekonomike, tek shérbimet késhillédhénése né kuvendg, pse &shté kjo do t& thoté ne KKSB-né e paguajmé nga
malira dhe shérbime né kuadér t& kuvendit, pra pagat méditjet q& i marrin ata, ne kuadér t¢ mallrave dhe
shérbimeve né kuadér te kuvendit pra vetém kété pyetje kam mundur me regjistrua. N& fakt planifikimin e
buxhetit zakonisht né kuadér t& zyrés s& Kryetarit dhe shérbimeve publike ne fakte e b&jmé njé planifikim mé
t& madhe sepse pérmes késaj zyré mundemi me pagua edhe shpenzimet e tjera, tash rasti konkret uné nuk e di
se pér cka &shté fjala por mundem me than né kuadér t& shérbimeve publike e kemi, nuk e di ¢*far€ shpenzime
jan& béré, e kemi t& koncentruar mé shumé né shérbime publike edhe thjesht pér momentin nuk po e di ¢faré
shpenzimi kemi béré. Bartja e nxénésve gé ne i kemi 3 apo 4 kontrata g€ bejné bartjen e nxénésve pikérisht
prej shpenzimit t& buxhetit shkon né kuadér t& kétij kodi, do 1€ thoté kjo ndérlidhet me bartjen e nxénésve gé
kemi béré ama emértohet ndoshta ting&lion me ndryshe mirépo regjistrohet né kuadér t& kétij kodi do t€ thoté

~wre kemi bartjen e nxénésve:qé-e 'b&jmé; tash mu kujtua edhe njé pyetje q& e béri doktori mé herét pse ne me i

barté nxénésit prej Rakovine ne Kramovik, doktor ne ata nxénés g€ viiné prej Rakovine né Kramovik né
shkollé, e Kramoviku 8shtg e komunés tong, te them t& drejtén ne e kemi gjetur edhe mé herét ket kontraté
edhe e kemi trashégua vazhdimisht pér interes & nxénésve.

Sali Sallteku —Pér hir t& sqarimit t& doktorit, kjo &shté interes i komunés toné, ne kemi pasur t& njéjtin
problem me nxénésit e Retisé s& goranéve atje, ata kané kérkuar me ju pagua udh&timin p&r me shkue né
Pirané kurse ne ju kemi théné se ne ju paguajmé udhétimin nése vini k&tu se késhtu &sht€ interesi i komunés,
edhe me punétoré kjo ka gené interes shumé i hershém sepse Rakovina vazhdimisht ka qeng né& Kramovik
edhe &shté interes i komunés toné edhe nuk ka kurrgjé & keqe kétu. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit z.Sallteku, ndoshta drejtori &shté duke mbérri ka fundi i pérgjigieve pér ti dhéne
sgarimet, urdhé&roni drejtor!

Afrim Limani — Po e di edhe kété shpenzim, njé punétor 1 drejtorisé sé urbanizmit ka pasur nj€ seminar né
Shqipéri mé konkretisht dy dité sa e di uné edhe shuma e méditjes pér njé dit€ me sa e di uné 25 euro, edhe kjo
éshté arsyeja e shpenzimit pra njé e drejté q& i takon me ligj. Ne e kemi njé kontrat€ me njé kompani e cila na
furnizon me material higjienik sanitar edhe pikérisht &sht& kjo kontraté edhe deri né két€ periudhé i kemi mbi
30 shkolla edhe ndoshta shume e logjikshme &shté& g& & jeté edhe ky shpenzim, ky kod ndérlidhet edhe me até.
N& 07 éshté kryerja e shérbimeve mediale pér komunén e Rahovecit n ‘fakt ne jemi t& detyruar edhe me ligje
b&jme edhe oferta t& hapura edhe 1€ konkurrojné kompanité & cilat merren pra i kemi aty konkurset, shpallje t€
ndryshme né kuadér t& komunés ndérsa 021 shérbimet e transmetimit né kuadér shérbimeve tjera 1€ komunés
se Rahovecit &shté kjo kompania qé& po na get né televizor edhe tash edhe qé lidhet ekskluzivisht me kété.
Kryesuesi — Drejtor faleminderit shumé pér t€ gjitha kéto sqarime me gjithé kéto informata, mendoj &
drejtori ka mundur me mbérri me marr shénime pér t& gjitha ato & i parashtruat, ju ndoshta nuk ka mundur t&
merren t& gjitha sepse éshté ndryshe &shté kur t& flasésh e ndryshe kur t& shkruan gé pér ndonjé kod ka
mundur edhe & ik& dhe t& mbetet pa pérgjigie dhe sqarim por nése edhe pér digka pér do informata tjera shtesé
mundésisht ne mundemi me kontaktua edhe te drejtori atje se vértet nése bash kérkojmé qe e gjitha sqarimet .
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kétu atéheré do t& jemi deri né mbrémje do t& rrimé pér secilin kodé, né kemi edhe piké tjetér t& rendit t& dités
por sido qé t& jeté doktor ne jemi edhe kolegé ne mundemi prapé me ju dhané fjalén, por duhet t€ kemi
konsideraté, urdhéro doktor!

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, fakte uné ¢do heré po pérpigem g€ t& jem i shkurté edhe po e marr
parasysh rendin e dités, sot nuk e kemi shumé t& ngjeshur edhe nuk besoj g€ vonohemi shumé pastaj disa
pyetie gé béra uné, nuk pata pérgjigje edhe drejtori tha q&¢ mundemi me bo interakiiv u morém vesh pak
ndryshe, nuk &shté problem uné pata veq dy apo tre sende me i sqarua d.m.th. &shté& njé ¢€shtje g€ mundet &
pérséritet, &shté né kuadér t& drejtorisé pér Financa dy kode me shifér t& nj&jté, kjo ishte vérejtja ime pra Eshté
ndaje faqe 18, furnizimi me ushgim dhe pije edhe shifrén e kang t&€ njgjte 13620 &shté ndaje shume n& 6000
dhe 5000, a duhet kjo késhtu t8 ndahet dhe pse me u nda kam pyetur, pastaj me ka ra n& sy kjo mirémbajtja e
rrugéve lokale ndoshta ai vetém i pérshkruan kéto shpenzime &shté kjo drejtori e Shérbimeve Publike até
shpenzim né 22.000 n& 2018 dhe 92,000 né 2019, njé sqarim kétu e kérkova &shté njé dallim i madhe pra jané
né pyetie 70,000 euro pra fage 18, pra kéto dy pyetje nése ka pérgjigie s& paku pér t& parén rreth kodeve.
Faleminderit.

Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Cena, atéheré drejtor nése keni mundur me gjet ku &shté ajo, ju kisha lutur
pér njé sqarim.

Afrim Limani - Pyetja paré ishte pse shpenzimi me njé kodé & nj&jté me njé emértime 13 620. K&t& kodin e
dyte aty shkruan 21 qé jané t& hyra vetanake, ky shpenzim &sht& béré né kuadér nga buxheti i &€ hyrave
vetanake e jo nga grandi pra nuk &shté shpenzuar nga grandi, ne kemi mundur me rrité k&t€ vlerg 5611 né
kuadér t& nj& kodi pér transparencé e kemi béré do t& thoté edhe ky shpenzim i buxhetit &sht€ nga {€ hyrat
vetanake nga 21. Sa i pérket kodit tjetér t& mirémbajtjes se rrugéve edhe pse ka njé dallim t& madhe n€ raport
me periudhén e vitit t& kaluar, se pari n& kété vite ne i kemi 1rit€ shpenzimet e pastrimit, ne krahasim me vitin
¢ kaluar sivjet kemi edhe pastrimin e varrezave edhe rrugéve edhe e kemi shtriré rrjetin jo né njé rreth me te

.. ngushtd por né téré territorin'e komunés sé Rahovecit edhe njé sende kéqyre ne fund t€ tabelés buxhetit-€shté.d.

shpenzuar me i madhe né raporte me vitin e kaluar do t& thoté deri né két€ periudhé nuk e kemi lang asnjé
obligime n& pritie né kuadér & mallrave dhe sh&rbimeve do t8 thoté faturat t€ cilat kang ardhur ne i kemi
ekzekutuar pra nuk kemi pasur obligime né pritje dhe pér kété &shté rrité buxheti né t& gjitha kategorité €
kétyre kodeve ekonomike edhe kjo &shi€ njé arsye mé e madhe.

Kryesuesi — Drejtor faleminderit shumé, t€ nderuar kuvendar tani kalojmé né pikén e katért t€ rendit t&€ dités:
4. Shqyrtimi i Informatés sé DKA -sé pér fillimin e Vitit t&€ Ri ShkoHoré 2019/2020 —

Avni Morina — Pérshéndetje edhe njéheré pér & gjithé, ne radhg po e lexoj informatén e DKA-s€ pér fillimin
e vitit t& ri shkolloré 2019/2020, zakonisht pérgatitjet pér fillimin e vitit t€ ri shkollor b&hen gjaté muajve té
verés korrik dhe gusht. Drejtoria Komunale e Arsimit ng fillim € muajit gusht e ka analizuar me kujdesin mé
t& madhe gjendjen personelit mésimor né t& gjitha shkollat e komunés son& duke béré njé planifikim dhe
risistemim t& kodit mésimor sipas profileve mé&simore né t& gjitha nivelet duke filluar nga niveli para fillor e
deri te niveli i mes&m i larté. Si rezultat i planifikimit t& béré&, kemi pasur edhe njé konkurse pér plotésimin e
vendeve 1€ lira t& punés né disa dispozicione né shkollat e komunés, shumica e t& cilave ishin z&vend&sime pra
pozita me kohg t& caktuar. Drejtoria Komunale e Arsimit ka marr & gjitha masat & procedura e konkursit t&
shkojé miré duke respektuar t€ gjitha afatet ligjore dhe udh&zimeve administrative € MASHT-it. Ky konkurs
u hapé né pérputhje 1€ ploté me Udh&zimin Administrativ t& fundit 10/2018.Gjaté muajve € verés u mbajtén
dhe njé varg trajnimesh me arsimtarét t& fushave t& ndryshme me arsimtarét e mésimdhénés 1€ fushave t&
ndryshme korrikulare t& cilat ishin t& nevojshme pér ngritjen dhe pérgatitien edhe mé t& miré profesionale t&
mésimdhénssve tané. Ne fund t& muajit gusht, nga Ministria e Arsimit kemi pranuar & gjitha librat, tekstet
shkollore pér klasat 1-9-t& t& cilat fillimisht i kemi vendosur né pikén grumbulluese dhe pastaj i kemi
shpérndare né t& gjitha shkollat e komunés soné. Fillimi i vitit 18 ri shkollor si mbaré Kosovén edhe tek ne
ishte me 2 shtator, dité e héné dhe q& né fillim & gjitha shkollat fillore t& mesme & ulét t& komunés tong ishin
t& pajisura me tekste shkollore mirépo kemi disa tekste t& rénda t& Kimisé dhe Artit figurativé pér klasat e
shtata t& cilat Ministria e Arsimit i ka vonuar dhe ende nuk jané shp&rndaré.
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Drejtoria Komunale e Arsimit i ka grumbuliluar t& gjitha kérkesat e shkollave pér léndé djegése gé do &
pérdoren pér ngrohje gjaté muajve té& dimrit dhe furnizimi &shté béré né& shumicén e shkollave pérveg dy
shkollave t& cilat do t& furnizohen shumé shpejt. Né bashképunim me zyrén e prokurimit jemi pérkujdesur
edhe pér procedurat e prokurimit pér lyerje dhe mirémbajtje t& shkollave por pér arsye t& zgjatjes sé€ kétyre
procedurave ka pasur vonesa né realizimin ¢ kontratave pér lyerje dhe mirémbajtje t€ objekteve shkollore si¢
ishte rasti me shkollén fillore n& Xerxé. Kemi filluar dhe &sht€ béré gati né pérfundim realizimi i projektit pér
instalimin e ngrohjes gendrore né tre shkolla & komunés, né shkollén e mesme t& larté¢ “12 Maji” né Ratkoc,
né shkollén fillore t&8 mesme t& uldt “Sopnigi” né Sopniq, né shkollén fillore t& mesme t€ ulét ,,Faik Konica ,,
né Celing ndérsa né ndérkohé ka filluar projekti 1 eficiencés sé energjisé né shkollén fillore te mesme t€ ulét
,, Véll&zerit Frashéri,, né Drenoc.

Shkolla "Milaim Krasniqi” né Pastasel &shté po ashtu né programin e efecientésh s& energjis€ dhe e kemi marr
konfirmimin nga MZHE —ja q& s& shpejti do t& nisin procedurat e prokurimit pér realizimin e kétij projekti dhe
projektit né shkollén e Nagavcit pér vitin 2020 &shté fjala, gjithashtu gjaté muajve € verés ka vijuar t€
realizohet edhe pothuajse &sht€¢ né pérfundim edhe drenazhimi dhe hidroizolimi edhe i dy shkollave, ka
pérfunduar shtrimi i dyshemeve né shkollén fillore t€ mesme t& ulét ,,Déshmoret e Lirisé,, né Potogan t&
Poshtém dhe &shté kryer rrethoja e shkollés s& mesme t& larté ,,Xhelal Hajda — Toni,, né gytet. Ka vazhduar
ndértimi i objekteve shkollore né Hocé & vogél —Brestove, né Retijé, ka vazhduar ndértimi i ¢erdhes né
Ratkoc dhe presim gé né fund t& muajit néntord & pérfundojné & gjitha punimet e ¢erdhes né qytete dhe 1€ jeté
e gatshme & presé fémijét e moshds parashkoilore, pastaj 12 shkolla t& komunés tong kan& vazhduar zbatimin
e projektit t& fituara nga Banka Botérore né kuadér t8 t& cilave jang béré disa furnizime me pajisje laboratorike
dhe teknologji informative, Gjithashtu DKA-ja ka kryer fumizime me pajisje t€ teknologjisé informative né
disa shkolla ku jan& furnizuar me kompjuter dhe Smart TV. N¢é bashk&punim me Drejtorin€ Komunale pér
Kulturg Rini dhe Sporte kemi lidhur njé kontraté pér furnizime me libra t& bibliotekave t& disa shkollave me
¢’rast gjaté javéve 18 fundit kemi shpérndare libra n& 5 shkolla:t& komunés song, né shkollén:.Isa-Boletini, né
shkollén e Sopnigit, né shkollén né Potogan t& Poshtém, ne shkollén né Pastasel dhe né shkollén e Denjit.

Me kegardhje me dubet t& ju them se trendi i réniés s& nxénésve edhe kété vite &shté shumé i madhe késhiu
sipas evidencave 18 nxénésve t& regjistruar né kété fillim t€ vitit shkolloré né shkollat fillore dhe t€ mesme nga
klasa e paré deri né klasén e dymbédhjeté gjithsej n€ nivele komuné né k&t vite shkolloré kemi 410 nxénés
mé pak.

Zvogélimi i numrit t& nxéndsve ka shkaktuar probleme sepse ka shkaktuar né zvogélimin e numrit t€ klasave
dhe pér pasoje edhe zvogélimin e numrit t& mésimdhénésve. N& kemi qené edhe jemi vazhdimisht né kontakte
pérhershém edhe né vizita né shkolla dhe sipas & dhénave q& kemi procesi mésimoré ka filluar mbaré n¢ &
gjitha shkollat. Drejtoria komunale e Arsimit ka béré gati njé plané me njé vargé aktivitetesh dhe fillimisht
kemi zhvilluar vizitat e zyrtaréve t8 DKA-s€ né 1€ githa shkollat, vizita t& tilla népér shkolla do t& jené
vazhdimisht sepse synojmé se sistemi arsimoré t& komunés tong t& ngrisim né nivele mé 1€ lart€ g€ siguron
arsim cilésore.

Brenda késaj periudhe gé kur e kam nxjerrur informatén se informata &shté nxjerré me datén 9.10.2019, kané
ndodhur edhe dy zhvillime & tjera, deshta t€ ju informoj se nuk i keni & shkruara né kétg¢ informatg, ka gené
njé kérkesé edhe prej asamblistéve qé né kuadér t& DK A-sé t& formohet ekipi pér parandalimin e braktisjes
dhe mos regjistrimit t& nx&nésve dhe kété ekip e kemi themeluar javén q& shkojg, gjithashtu e kemi themeluar
edhe njé ekip tjetér profesional pér vlerésim dhe mbéshtetje t€ fémijéve me nevoja t€ veganta. Gjithashtu
desha t& ju informoj se kemi fituar nj& projekt nga Caritasi i Zvicrés né menyré qe 6 klasat parashkollore t€ i
pajisim me inventaré, né shkollén e Drenocit, Senocit, Xerxés, Zatrig, Ratkoc dhe Potoqan t€ Ep&mn.
Kryesuesi - Faleminderit shumé drejtor pér informatén, po z.Masar Popaj!

Masar Popaj — Pérshéndetje pér 1€ gjithé, drejtori na béri nj& informaté por késaj informate i mungojné shumé
gjera. Drejtoria DKA —s& na dha njé informaté por né kété informaté nuk pashé € dhéna numri total i
nxénésve, numrin e arsimtaréve né kété informaté duhet me pas numrin nxénésve € vitit t€ kaluar dhe numrin
e nxenésve pér két€ vite dhe pastaj 18 ceket numri i nxénésve qé &shté mé pak se né vitin e kaluar qe e ceku
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410 nxénés me pak, ka mundési q& t& jeté edhe numri mé i madhe i nxénésve & Eshté me pak, po ashtu nuk
&shté cekur sa paralele jang né & gjitha shkollat si dhe sa shkolla jané né komunén toné ,uné desha t& marr
numrin e nxénésve edhe 1€ arsimtaréve né totalg dhe t& b&jmé njé pjesétim e nxénésve me arsimtaréve dhe t&
shohim sa nxénés i bien pér koké arsimtari, késhtu ge kam informata & sakta q& né njé paralele né klasén e 9-
t& jané vetém 3 nxénés, aty diku 30 oré i japin arsimtarét dhe q& i bie 2 arsimtaré pér 3 nx€nés € marrin dy
paga, késhtu qé kam informata prej klasés s& par8 deri t& pestén shkon njé paralele qe i ka diku 24 nxénés
kurse kur dalin né klasén e gjashté ndahen né dy paralele vetém pér t& ju krijuar vende pung, késhtu q& ung
desha njé sqarim nga drejtori pér pyetjet & ja béra. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Popaj, po urdhé&roni znj. Lushi!

Fahrie Lushi — Faleminderit kryesues, uné do t& ndérlidhesha ose thjesht& pyetja ime pé&r drejtorin e
Drejtorisé s& Arsimit shkon né njé drejtim tjetér sepse &shté marré Drejtoria e Arsimit ndonj€heré né komunén
ton& me céshijen sepse pse nxénésit ose njé numér i konsiderueshém nga komuna joné ikin dhe shkojn€ né
komuna tjera p.sh. né Prizren apo né Gjakové, mbi t& gjitha dubet & studiohet cilésia e mésimdhénies g€
mbahet né kéto paralele e sidomos né paralelet ¢ mesme € larta, te pérfshihet edhe pérvoja e punés mbi ©
gjitha a i plot&sojné kushtet ata mésimdhénés né kété cikél t& mésimdhénies sepse me sa e di ka edhe & tillé
gé nuk i plotésojné kushtet ¢ jané mésimdhénés né shkollat e mesme t& larta. Pra uné mendoj se kétu duhet &
jeté gasja nga drejtoria e Arsimit e jo 1€ marrim ato statistikat q& i ka pérmendé né gjith€ raportin ose né gjithé
informatén, jang t& mira mirépo e réndésisé s¢ pard &shté t& merremi me cilésing né arsim sepse ku &shté
cilésia e arsimit n& komunén toné e madje ti pérvishemi atyre ¢éshtjeve tjera ge besoj jangé mé pak ndoshta t&
réndésishme se kjo. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit znj.Lushi!

Besa Bytyqi — Faleminderit kryesues, edhe uné dua t& falénderoj drejtorin pér informacionin ndérsa megénése
jemi te kjo piké kerkoj nga drejtoria e Arsimit nga t& gjithé mésimdhénésit e sidomos mésimdhénésit e gjuhés
shqipe g& t& gjejné ndonjé meényré pér t& rritur lexueshméring elibrave nga nxénésit né 1€ gjitha shkollat, ne t&
giitha nivelet. Ndoshta fillimisht leximi i obliguesh&m i nj& libri n& muaj edhe bashkébisedimi pér até libér i
nxénésit me arsimtarin pra mésuesit e gjuhés shqipe do t& ishte njé fillim i mbaré pér & ngritur ket
lexueshméri, pra kjo ¢&shtje vérteté mua mé preokupon shumé duke paré ge niveli 1 leximit ka réné shumé né
nivel vendi edhe né komunén tong ndérsa me librat q& i keni ndarg né disa shkolla ditéve t& fundit, uné€ kérkoj
qé t& shpémdahen né t& gjitha shkollat edhe né & gjitha bibliotekat ¢ shkollave e né kété raste fokus t€ veganté
e kam Opterushén pra shkollén fillore né Opterushé e pér aty kérkoj edhe njé kénd leximi pra nj& kénd ndoshta
do t& inkurajonte sadopak nx&nésit t& lexonin aty dhe t€ bashkébisedonin pér libra & caktuar. Faleminderit!
Kryesuesi — Faleminderit shumé znjsh. .Bytyqi!

Mirjeta Krasnigi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t& gjithe kolegét késhilltarg, uné vetém desha &
ndérlidhesha kur shefi grupit kérkoi mé tepér sqarime e kérkoj kur nxénésit nga Rakovina i paguajmé me i
sjellé n& Kramovik, uné kérkoj gé kétu ne biem né kundérshtime g€ ne nx&nésit tané€ nga Guri i Kug,
Kramoviku, Nushpalla na shkojné n& Gjakov& d.m.th. sa po humbim edhe sa po pérfitojmé, uné e di se
nxénésit né shkollén e mesme nuk mundesh me 1 obligua me i sjellé por kur shkollat e njéjta i kemi né
territorin e komungs toné por shkojné né shkollat e profilit t& nj&jte né Gjakové. Uné kisha kérkua nga
drejtoria e Arsimit t sigurohet udhg&timi pér kéta nxénés dhe i sjellim n€ shkollat né territorin e komunés
toné pasi g¢ po humbim rreth 60 nxénés q& po shkojné ng& “Hajdar Dushi” n& Gjakové, ne mundemi me 1 sjell
lirisht kéta me njé mjet transporti. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé znj. Krasnigi!

Rukije Krasniqi — Faleminderit kryesues, uné desha me i ardh né ndihmé zbatimit korrikularé né léndét
mésimore sidomos t& shkencave, t& pajisen edhe me ilustrime minimumi i ilustrimeve le t& jené ato e mos t&
flasim pér mjete ilustruese tjera késhtu gé le t&€ pérputhen edhe ilustrimet me tekstet shkollore sepse ilustrimet
e kaluara nuk i vijné shumé né ndihmé korrikulés t& cilén ka p&suar plan programi mésimoré. Ju faleminderit!
Kryesuesi — Faleminderit shumé znj. Krasniqi!
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Ali Zhuniqi — Faleminderit drejtorit p&r informatén, ung kisha vetém njé kérkesé konkrete, sa e pash€ uné
kontrata pér pérfundimin ose pranimin teknik te ndértimi i shkollés ka me pérfunduar diku 2022, nj€ kérkesé
konkrete pér drejtorin pér shkollén fillore “Liria” né Fortesé, i kam kérkuar vazhdimisht g& € b&het lyerja e
shkollés brenda sepse nxénésit jané né myk, kisha preferuar shumé mé shpesh me vizitua até shkoll€, ung isha
né zgjedhjet e fundit, e kam paré qé éshté njé katrahuré e vérteté ku nxénésit e vijojné mésimin aty, ju dubet t&
béni digka né kété drejtim g& t& béni lyerjen e shkollés brenda deri sa t& ndértohet ajo shkolla e re né ményré
qé t& kené kushtet themelore & duhet me i pas nj& nxénés dhe tjetra vijueshméria e nx€nésve prej njé komuné
né tjetrén ajo 8shté e drejté personale edhe nuk mundet askush me ndalu, pastaj sa i pérket cilésisé s€ arsimit
nuk &shté faji vetém i drejtorit kjo &shté bartur gé nga viti né vit, konkretisht ¢cka duhet me bo drejtori mos i
pranua aktivistét e vet q& ne njohim, persona g¢ jané aktivisté t€ partive t& ndryshme politike g& nuk i
plotésojng kriteret e né kété bazé drejtori duhet me intervenua q& vérteté, qé kur t& pranojn€ njé arsimtaré
duhet t& pranohet tamam me kritere edhe q& Eshté i pérgatitur me pranua né gjendje normale, e & kemi raste
kur nuk i plotésojné kriteret q& mos 1€ 1 pérmendim me emra edhe mos & léshohemi né k&t lloj niveli, n€ kéte
bazé mundet me intervenua pérndryshe ishalla béhet miré sa i pérket cilésisé.

Kryesuesi — Faleminderit z. Zhuniqi!

Rasim Fazlin — Faleminderit kryesues, meqgé tash e mora fjalén ju pérshéndes t& gjithéve, nénkryetarin e
komunés, antarét e kuvendit, drejtorét, pérfagésues &8 mediave, OSBE-sé dhe gjithé t& pranishmit n¢ sallé.
Fillimisht e falénderoj drejtorin pér kété informaté t& shkruar né pika t€ shkurta, desha me u lidh te ajo g& 12
shkollat e komunés toné kané vazhduar projektet e fituara nga Banka Botérore n& kuadér t& cilave jang& béré
disa furnizime me pajisje laboratorike dhe teknologji informative. E késaj mendoj q& ndoshta &shté dashur
drejtori me na dhéné pak sqarime konkretisht p.sh. sa éshté numri i atyre pajisjeve laboratorike edhe teknologji
informative, tash né pajisje laboratorike nuk mundet t€ na tregoj detajet por né teknologji informative me na
tregua se kjo shkollé ka marré kag kompjuter, pra do t€ ishte njé informaté mé e pIole Ju falemmdem!
Kryesuesi—~ Faleminderit shumé z. Fazliu! L R

Sali Sallteku ~ Faleminderit kryesues, uné e falendemj drejtorln pér raportin g€ e ka bere ka mund t& shtoj
edhe numrin e nx&nésve né pérgjithési se sa ka pas rénie népér shkolla por e di q& &shté njé problem edhe né
nivel t& Kosovés e jo vetém kétu te ne, por drejtori ka béré miré qé po e mban ekuilibrin e punétoréve &
arsimit né nivele & Komunés sepse po t& dalim edhe ne sikur Kamenica vérteté kemi me dal gesharaké shumé,
nuk &shté e miré as pér nxénés edhe pér punétoret e arsimit. Kétu pritet me dal njé rregullore né nivel {&
Ministrisé q¢ t& rregullohet kjo puné njéheré e pérgjithmong, mé llogari kemi bo bartjen e nxénésve prej njé
shkolle n& shkollén tjetér se sa t& punojné punétoré p.sh. shkollén e Gexhés komunés ka me 1 kushtua 500 euro
me bé bartjen e nx&nésve pér me ju dérgua né Malési t& Voggl kurse 5500 shkojné né muaj pér me 1 pagua pér
punétorét né nivele shkolle pa 1 llogaritur shpenzimet tjera nxemjén e t& gjitha probleme tjera g€ jan€ mirépo
pér momentin Eshté problem, 1€ t& del njé rregullore né nivel qeverie edhe t€ dalin me g&ndrim t& prer& edhe
kryhet njeheré e pérgjithmong, Rukija foli edhe pér korrikulén sidomos népér 1&ndé shkencore, ¢do 1€ndé Eshté
shkencore ti Rukije, nuk ka 1&8ndé g& nuk &shté shkencé, korrikulet edhe programet i kané t& mira por ishalla
shtohet pak mé shumé vullneti pak mé shumé me punua edhe me u rit€ cilésia e nxénésve nivel komuné po
ashtu edhe n& nivel Kosove sepse jemi shumé dobét, tash sa do t& mundemi me arrit do t& shohim por &sht&
problem 1 madh numri i nxénésve. Faleminderit shumé.

Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Sallteku, vértet& informata e drejtorit ndoshta ka mundur si¢ e pérmendén
edhe kolegét tjeré me pas né brendési t& asaj edhe t8 dhéna tjera pak mé tepér shtes€ por megenése uné e
falénderoj shumé pjesén e informatés q& e ka sjellé, normal ne kétu q& nuk i kemi pasur t€ shkruara ka deshté
me na kursyer q& mos me i lexua edhe mundet me na dhang edhe sqarime tjera, po znj. Krasnigi urdh&roni!
Rukije Krasniqi ~ Uné mendoj qé mjetet mésimore & cilat vijné& né ndihmeé rreth njésisé mésimore mendoj qé
e rrisin edhe cilésing e mésimit jo vetém né teori por edhe jemi déshmitaré te gjithé se paku q& 20 vite
punojmé me njé mésimdhénie vetém teorike pa zbatim né praktike apo alarmin e pjesémarrjes n€ njé
mésimdhénie t& n’duardurshine gé e bén nxénésin mé kreativ nuk mendoj qé kemi njé ngritje né cilési kéto t&
gjitha mjetet e demonstrimit pérveg lendeve shkencore qé jang aty g¢ e pérmenda edhe Gjuhen shqipe, gjitha
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Ali Zhuniqi ~ Faleminderit drejtorit pér informatén, uné kisha vetém njé kérkes¢ konkrete, sa e pashé uné
kontrata pér pérfundimin ose pranimin teknik te ndértimi i shkollés ka me pérfunduar diku 2022, njé kérkesé
konkrete pér drejtorin pér shkollén fillore “Liria” né Fortes&, i kam kérkuar vazhdimisht g& t& béhet lyerja ¢
shkollés brenda sepse nxénésit jané né myk, kisba preferuar shumé mé shpesh me vizitua até shkollg, ung isha
né zgjedhjet e fundit, e kam paré q& éshté njé katrahuré e vérteté ku nxénésit e vijojn& mésimin aty, ju dubet t&
béni dicka ng kété drejtim g€ t& béni lyerjen e shkollés brenda deri sa t€ ndértohet ajo shkolla e re né ményré
qé t& ken& kushtet themelore & duhet me i pas njé nxénés dhe tjetra vijueshméria e nx€nésve prej njé komuné
né tietrén ajo &shté e drejté personale edhe nuk mundet askush me ndalu, pastaj sa i pérket cilésisé s€ arsimit
nuk &shté faji vetém i drejtorit kjo &shté bartur g& nga viti né vit, konkretisht cka duhet me bo drejtori mos i
pranua aktivistét e vet qé ne njohim, persona q& jané aktivisté t& partive t& ndryshme politike g& nuk i
plotésojné kriteret e né kété bazé drejtori duhet me intervenua q& verteté, gé kur t& pranojné njé arsimtaré
duhet t& pranohet tamam me kritere edhe g& &shté i pérgatitur me pranua n€ gjendje normale, e q&€ kemi raste
kur nuk i plotésojné kriteret q& mos t& i pérmendim me emra edhe mos t& léshohemi né kété Hoj nivell, né kété
bazé mundet me intervenua pérndryshe ishalla b&het miré sa i pérket cilésisé.

Kryesuesi — Faleminderit z. Zhuniqi!

Rasim Fazlia ~ Faleminderit kryesues, meqé tash e mora fjalén ju pérshéndes € gjithéve, nénkryetarin e
komunés, antarét e kuvendit, drejtorét, pérfagésues t& mediave, OSBE-s¢ dhe gjithé t& pranishmit né sallé.
Fillimisht e falénderoj drejtorin pér kété informaté & shkruar né pika t& shkurta, desha me u lidh te ajo g€ 12
shkollat e komunés toné kané vazhduar projektet e fituara nga Banka Botérore né kuadér t€ cilave jané béré
disa furnizime me pajisje laboratorike dhe teknologji informative. E késaj mendoj q& ndoshta &shté dashur
drejtori me na dhéné pak sqarime konkretisht p.sh. sa &shté numri i atyre pajisjeve laboratorike edhe teknologji
informative, tash n& paiisje laboratorike nuk mundet & na tregoj detajet por né teknologji informative me na
tregua se kjo shkollé ka marr& kaq kompjuter, pra do t& ishte njé informatg me e plot€. Ju faleminderit!
Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Fazliu!

Sali Sallteku — Faleminderit kryesues, uné e falendemj dre}iorln pér raportin qé e ka béré, ka mund € shtoj
edhe numrin e nxénésve né pérgjithési se sa ka pas rénie népér shkolla por e di q& &shté njé problem edhe né
nivel t& Kosovés e jo vetém kétu te ne, por drejtori ka béré miré g€ po e mban ekuilibrin e punétoréve t&
arsimit né nivele t&8 Komungs sepse po t& dalim edhe ne sikur Kamenica vérteté kemi me dal qesharaké shumé,
nuk &shté ¢ miré as pér nxénés edhe pér punétoret e arsimit. K&tu pritet me dal njé rregullore né nivel t&
Ministrisé q& & rregullohet kjo puné njéherg e pérgjithmons, mé logari kemi bo bartjen e nxénésve prej njé
shkolle né shkollén tjetér se sa t& punojné punétoré p.sh. shkollén e Gexhés komunés ka me i kushtua 500 euro
me bé bartjen e nxénésve pér me ju dérgua né Malési t& Voggl kurse 5500 shkojné€ n& muaj pér me 1 pagua pér
punétorét né nivele shkolle pa i llogaritur shpenzimet tjera nxemjén e t& gjitha probleme tjera g€ jang€ mir&po
pér momentin éshté problem, 1€ t& del njé rregullore né nivel qeverie edhe t& dalin me gé€ndrim € preré edbe
kryhet njéher e pérgjithmoné, Rukija foli edhe pér korrikulén sidomos népér léndé shkencore, ¢do léndé &shté
shkencore ti Rukije, nuk ka lénd& g& nuk &sht& shkencé, korrikulet edhe programet i kan& t&€ mira por ishalla
shtohet pak mé shumé vullneti pak mé shumé me punua edhe me u mit€ cilésia e nxénésve nivel komuné po
ashtu edhe né& nivel Kosove sepse jemi shumé dobét, tash sa do t& mundemi me arrit do t&€ shohim por &shté
problem i madh numri i nxénésve. Faleminderit shumé.

Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Sallteku, vérteté informata e drejtorit ndoshta ka mundur si¢ e pérmendén
edhe kolegét tieré me pas né brendési t& asaj edhe t& dhéna tjera pak mé tepér shtes€ por meqenése uné ¢
falénderoj shumé pjesén e informatés gé e ka sjellé, normal ne kétu gé€ nuk i kemi pasur t& shkruara ka deshté
me na kursyer gé mos me i lexua edhe mundet me na dhané edhe sqarime tjera, po znj. Krasniqi urdhéroni!
Rukije Krasnigi — Uné mendoj q& mjetet mésimore té cilat vijné n& ndihmé rreth nj&sisé mésimore mendoj qé
e rrisin edhe cilésing e mésimit jo vetdm né teori por edhe jemi déshmitaré te gjithe se paku gé 20 vite
punojmé me njé mésimdhénie vetém teorike pa zbatim né praktike apo alarmin e pjes€marrjes né njé
mésimdhénie t& n’duardurshme qé e bén nxénésin mé kreativ nuk mendoj & kemi njé ngritje né cilési kéto &
gjitha mjetet & demonstrimit pérveg lendeve shkencore q& jané aty qé e pérmenda edhe Gjuhen shgipe, gjitha
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1éndét tjera i kontribuojng né rritjen e cilésisé do & thotd q& mjetet e demonstruese te gjitha [eéndéve
kontribuojné né ngritjen e cilésisé. Ju faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit zj. Krasniqi, normal kur teoria hyjné né pjesén e praktikés kompletohet dhe jemi
duke u munduar me bé pérpjekje, urdhéro drejtor ndoshta ke mundur me mbérri me i marré shénimet.

Avni Morina — Faleminderit pér kontributin tuaj t& gjithésecilit, po shkoj me radhé do t€ mundohem (&
pérgiigjem pyetjeve qé mé keni béré, z. Masar Popaj, numri i nxénésve nuk dua t& gabohem me shifra por e di
qé sshté diku 10.663 nxénés prej klasés s& paré e deri né klasén e dymbédhjeté edhe ky numér kur pjesétohet
me numrin e mésimdhénésve &shté mesatarja diku mbi 14 % pra raportt mésimdhénés-nxéngs pra njé
mésimdhinss 14 nxénés mesatarja Eshté kjo &shté né nivel komune, pér shifra mé t& sakta i kam n& drejtori né
qofisse ju intereson mund t'i merrni sepse nuk i di me pérqgindje t& sakt€ se sa ndryshon aty. Eshté keq gé
ndoshta nuk e kam paragitur njé informaté por edhe uné vet kam gabuar kur e kemi béré planin e punés &
kuvendit ndoshta éshté dashté me bé raport e jo informaté atéheré né janar kur kemi béré d.m.th. mé miré€ do t&
tingéllonte Raporti i DKA-s& pér fillimin e vitit t& ri shkolloré 2019/2020, se sa informaté sepse informata
sshté shumé e shkurté edhe informata nuk mund t'i pérmbledhd t& gjitha ato aktivitete dhe puné g€ béhen né
njé periudhé té caktuar si¢ &shté periudha gushté-shtator qé korrespondon me fillimin e vitit t& ri shkollor.
Eshts e vérteté q& né disa vende ku ka shkolla t& vogla ka nxénés shumé pak sidomos ng klasat e larta cikli 1
larts klasa e teté, e nénta por dorén né zemér deri me tash aské se kam hequr prej punés e as nuk jam pér me
heq prej punés askénd, edhe po ta higja diké ose t& b&ja ndonjé makinacion, uné do t€ bie né kundérshtim edhe
me ligjin e punés, inspektorati i punés mé thoté ¢do dité punétoré tekniké leje mos e hiq prej punés edhe nése
nuk ke fare oré me i dhéng punétori qé &shté duke punuar ge 10 vite 15 apo 20vite ,1ére punétoré teknik e mos
e hige prej punés prandaj nuk kam guxuar t& marr masa t& tilla t& reduktimit ¢ numzit t& mésimdhénésve pra
jam munduar me ruajte numrin aktual t& mésimdhéngsve q& éshté. Ne bazé t& komizés buxhetore edhe né bazé
t& planifikimit q¢ kemi pasur gjaté viteve nuk po them veté né kété vit, ne n& sektorin e Arsimit i kemi
punétorét duke filluar prej punétoréve teknik e deri te- drejtorét e shkollave me mésimdhénés e krejt i kemi 846
punétoré d.m.th. prej 1166 sa jan& né krejt komunén né sektorin publiké pra diku 80% jang n& sektorin e
Arsimit dhe ky numér &shté ai totali i pérgjithshém i numrit t& punétoréve g€ &shi€ brenda DKA-sé.
Vazhdimisht ¢do muaj pérballemi me futjen ng listé t& punétoréve € ri kur ka konkurse sidomos po na
shkaktojné rastet kur jang pushimet e lehonive ose kur &shté dikur i sémuré kur ka pushim mjekgsore sepse
vértete ne sidomos né ciklin e ulét programi fillor nuk kemi gare pa marré punétorg té ri sepse te cikli 1 larté
kur jané léndét ndoshta brenda sistemi ne ndoshta mund & sistemojmé diké pérkohésisht mund t&€ i japim oré
gé ka mangu n& ményré g& t& mos e rrisim numrin e punétoréve por kur &shté rasti te punétoret q& jané né
programin filloré tek mésuesit klasoré mésueset klasore ne nuk kemi qare pa hapur konkurse dhe
automatikisht po na rritet numri i mésimdhénésve, kur shkojmé i dérgojimé ndryshimet n€ Ministri atje, ata e
shohin totalin 846 dhe nése &shté 847 nuk ta pranojné né listé t& pagave por duhet me prité nj¢ muaj, dy apo
tre muaj e ndonjéheré edhe gjashté muaj e nuk kemi mundur & i futim né list€ t& pagave pastaj i kemi
kompensua muajt pasuese nderuara Fahrie Lushi-ish nxénésja ime, ikja e nxénésve nga shkollat tjera nuk
mendoj q& béhet pér shkak se mungon cilésia, uné mund t& ju garantoj se cilésia n€ arsim ka karakter relativ,
nuk mund t& vecoja Prizrenin nga Rahoveci apo Gjakovén nga Rahoveci pothuajse jemi njejt€, mirépo ndoshta
ka drejtime gé kétu nuk jan& p.sh. sic jané drejtimet mjekésore kur ne e kemi vetém njé paralele e cila
formohet nié heré né 3 vjet pér né shkollén profesionale edhe aty &sht& numri 1 kufizuar p.sh. 25 nx&nés mé
tepér nuk mund t& pranojmé edhe ata nuk mund t& gjejné veten kétu dhe shkojné diku tjetér, uné kam paré
edhe né Prizren, Gjakové edhe né Prishting shkolla dhe mé&simdhénés g€ jang mé t€ dobét se sa tonat.

Ne funksion t& rritjes sé cilésisé, uné kétu né informaté nuk e kam pasqyruar por prej fillimi € kétij viti e din
edhe Rukija g& &shté kétu, e din edhe Mirjeta q& punon né arsim, ne i kemi punua si drejtori n&€ harmonizim
edhe i vlerdsojmé edhe vlerésimet sepse vlerésimi i nxénésve ose vlerésimi i njohurive &sht€ njéri prej
instrumenteve t& vlerésimit i cili éshté mjaft i réndésishém, shume ka réndési se si e vlergson njohurité njé
‘mésimdhénés tek nxénésit dhe kemi b&ré pér heré t&é paré njé harmonizim né nivel t& komunés sipas fushave
korrikulare instrumentet e vlerésimit jané unike dhe i kemi dorézua t€ gjitha shkoliat.
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Projekti pér furnizimin e bibliotekave me libra &sht& nj& projekte i pérbashkét me drejtorin pér Kulture rini dhe
sporte, né vetém njd pjesé & asaj shumé qé ka gené e paraparé pér kété vite e kemi shfiytézua st DKA dhe ag
kemi patur mjete ag i kemi furnizua 5 shkollat te cilat i kemi shérbye edhe kérkesat q& kané sjell shkollat
pérndryshe edhe shkollén e Opterushés sivjet nuk e kemi 1&né pa kurrgjé, i kemi dérguar 5 Smart tv kushtet
jané shumé t&€ mira dhe besoj ge ky kodé q& &sht& pér furnizimin e bibliotekave me libra ka me vazhdua edhe
vitin e ardhshém edhe do t& i furnizojmé edhe shkollat tjera q& kan& mungesé e aq mé miré kur shkolla e
Opterushes ka kushte pér me bé edhe kénd pér lexim sepse ka hapésira t& mjaftueshme pér me krijua kénd té
leximit edhe ku me marr njeréz q& lexojné. Udh&timi, ung paitohem plotésisht me ish drejtorin e arsimit kur ne
i marrim nxéngsit prej njé komuné tjetér dhe ving t& ne ai &sht& pérfitim i joni pér arsye se nése nuk e dini
buxheti i shkollés pér mallra dhe shérbime &sht& 23 euro pér ¢do nxénés p.sh. nése shkolla Isa Boletini i ka
1000 nx&nés atdherd 23000 euro e ka buxhetin vjetor pér mallra dhe shérbime aty paguhen 1&ndé djegése,
paguhen te gjitha shérbimet komunale mryma uji edhe pastaj ato mjete nése menaxhmenti i shkollgs i
shfrytézon qysh duhet ato mund & pérdoren edhe pér riparime né shkollg, do prishje g& mund 1& ekzistojné né
shkollé si prishja e ndonjé gypi t& ujit apo edhe bravé 1€ derés, ka nevojé pér mjete konkretizimi shkolla, ka
nevojé pér libra shkolla edhe me buxhete t& shkollés mund t€ marrin libra, me pyeti nj€ drejtor i shkollés s&
Cifllakut Gézim Sahitaj,a me buxhet t& shkoll&s apo me ¢faré buxheti po e furnizoni? Uné i fregova g€ me té
dyjat nga pak edhe me buxhetin paraparé me kod por edhe me buxhetin e shkollave, kryesore mos me mungua
interesimi, uné ju kam béré thirrje késhillave 1€ shkollave edhe tek pyetja q&¢ mé béri mésuesi Arsim tek
projektet e bankés botérore ,jang 12 shkolla &shté e vérteté mirépo ju kam paré pér t€ madhe edhe drejtoréve &
shkollave dhe késhillave t€ shkollave pse p.sh. nj& pjesé t€ atyre mjeteve diku 1500-2000 euro shkollat,
projektet me bank&n bot&rore g& i kané pérfituar shkollat i kané shfrytézuar p.sh. pér shétitje qé &shté dicka e
paarsyeshme pse p.sh. nuk ju ka shkuar ne mendje shkolla “Isa Boletini” n& kuadér t€ asaj me shfrytézua p.sh.
edhe nja 500 euro me nda pér libra, kur kam ardhé drejtor i arsimit jam tmerruar, shkolla mé e madhe né
komuné plot merimanga biblioteka e shkoll&s, shumé pluhur edhe as libra nuk kishte edhe tash gohet dikush
aty thot& pse ke sjellur libra sepse uné po dua me pas libra edhe po dua me pas nxénés qé lexojn€ aty. Ju kam
béré thirrje drejtoréve por edhe késhillave t& shkollave g& maksimalisht 71 shfrytézojng kéto fonde gé i thithin
nga jashté, pér arsye se ne shétitje mund t& shkojmé kur t& duam edhe me pare tona se tek e fundit marrim
rroga secili por ato mjete p.sh. konkretizimi nj&heré vjen né tri vjet pse mos me i shirytézua mijetet e
konkretizimit, jané shumé t& nevoishme bile uné si fizikant e di gysh ndjehem kur nuk ka tjetér dicka veg
shkumésit dhe tabela ndoshta edhe tabelén ku shkruaj nuk e kam qysh duhet. Jang bé&ré riparime edhe népér
shkolla, ka pasur edhe ndérrime t€ dyerve edhe me buxhetin e shkollave nuk e mohoj k&té mirépo krejt varet
prej interesimit t& k&shillave drejtuese t& shkoliave prandaj né kété aspekt duhet me punua mé shumé, uné ¢do
dité po jam népér shkolla edhe po bej thirrje vazhdimisht gé€ t& angazhohen & gjithé mésimdhénésit te gjithé
késhillat e shkollave edhe késhillat e prindérve sidomos ata dubet me angazhua maksimalisht g€ gjendjen
népér shkolla ta shohim me syrin real ashtu si¢ &shté dhe 1€ mundohen ta p&rmisojné me ato t& hyra g& i kané
vietore pér ¢do vit, nuk &shié pak se ¢cdo nxénés q& e kané numérohen ka 23 euro buxheti vietor dhe ato jané t&
hyra t& vazhdueshme ¢do vite, pse mos me i shfrytézua pér t€ mirén e nxénésve dhe t& mésimdhénésve edhe
cilésisé né arsim. Besoj qé né kété g€ thashé Rukije e gjete edhe pérgjigien time pér pajisje mjete
konkretizimi, ne nuk i pérzihemi shkollés se ¢ka déshiron me marr me ato para gé i ka, krejt varet nga Sakip
Kryeziu, nga Nehat Duraku, nga k&shilli i shkollés, nga késhilli i prindérve q& &shté pjesé e késhillit t&
shkollés se si e menaxhon kétg, shembulli mé i mir€ e kemi Afrimin kétu, asambleistin e nderuar & punon né
shkollén né Dejné, e diné ky fort miré se nuk &shté shfryt&zuar buxheti i shkollés dhe si po shfrytézohet tani
gjaté kétyre viteve t& fundit dhe muajve te fundit, e keni paré edhe vet ¢faré ndryshimi jané bé&ré me njé
angazhim shumé minimal ndoshta pra né gjithé kété aspekte e gjitha varet prej angazhimit toné€ g€ e kemi edhe
si komunitet edhe si pjesé e shkollave. Ali Zhunigi e ka béré kérkesé pér lyerjen e shkollés “Liria” né€ Fortesg,
vérteté 8shté njé projekt shumé i madh g&€ shkolla ka nisé por uné e di ¢faré kam hequr derisa e kam heq até
projekt t& eficiencés s& energjisé edhe e kam dérguar né Drenoc sepse shkolla e Fortesés “Liria” né Fortesé ka
gené projekt i Ministrisé s& Zhvillimit Ekonomik p&r investim né eficience t& energjisé mirépo kur e kemi paré
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se ajo shkollé &shté pérmbyté gjaté kétyre viteve, kur i kemi paré ato fotografi alarmante me ujé brenda népér
klasé, kur 1 kemi paré ato mure plot myk atgherg kemi ardhé n€ pérfundim se ajo shkollg duhet t& ndértohet e
re sepse €sht& né pikén mé & ulét pa kurrfaré drenazhimi pa kurrfaré hidroizolimi me mure t€ vjetruara me
myk né t&€ giitha anét edhe ka filluar shkolla e re, mé mirg &sht€ 1€ interesohemi g& procesi i ndértimit t&
shkollgs t& ndértohet ose t& kryhet para afatit edhe pse &sht€ me kontraté 3 vjecare se sa 1€ behet nj€ investim
sikur me théng me gjuajte pare ne lloq. Dicka tjetér besoj qé nuk kam harruar, kéto ishin ato pérgjigjet pér t&
cilat edhe ju ishit t& interesuar. Faleminderit shumé! '

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér informatén, po urdhéroni Ali!

Ali Zhunigi — Nuk ishte ¢éshtja te investimet te puna e energjisé sé& ripérteritshme, ¢é&shtja ishte te lyerja e
shkollgs brenda por nuk ka lidhje ajo duhet, &shté shumé me réndési jetike nxénésit ku e zhvillojn& mésimin né
cfaré ambienti.

Avni Morina — Drejtori i shkollés éshté Elhami Zhuniqi, a keni biseduar me 1€ ndonjéher€ me céshtjen e
tyerjes, me buxhet 1€ shkollés ka mundur me lIye shkollén, pa e fut hig né€ telashe Avni Morinén, miré éshté
pérgjegiési edhe kur rrézohet aty e kam pérgjegjési publike k&shtu mé keni théné edhe para 5 apo 6 muajve.
Kryesuesi - Faleminderit shumé drejtor, faleminderit kuvendaré t& ndervar pér kontributin, shihemi né&
mbledhjen e radhé&s. Faleminderit !

Mbledhja pérfundoi né 13:30
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